



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2026 FMS

MODO DE DISPUTA ABERTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2026 FMS
AMPLA CONCORRÊNCIA
BENEFICIO DE EXCLUSIVIDADE LOCAL

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BRASIL NOVO, Fundo público da administração direta municipal, inscrito no CNPJ nº. 11.283.607/0001-42 com sede à Trav. 28 de Abril nº 1175, Centro, CEP: 68.148-000, Brasil Novo (PA), representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. Elysson Leonarde Kloss, torna público que realizará licitação, na modalidade **PREGÃO** na forma **ELETRÔNICA** com Sistema de Registro de Preço, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, através do site www.licitanet.com.br, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar nº 123/2006, Portaria 001/2026 GAB/SMS, do Decreto Federal nº 11.462, de 31 de março de 2023, da Lei Municipal nº 311/2021, Decreto Municipal nº 688/2024 e demais legislações aplicáveis e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.

DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 10/03/2026 – Horário: 09h00min (de Brasília) As propostas poderão ser enviadas até a data e Horário limite da Abertura da Sessão.

Valor total Estimado: R\$ 2.234.837,00 (Dois milhões, duzentos e trinta e quatro mil e oitocentos e trinta e sete reais).

LOCAL: <https://licitanet.com.br>

Pregoeiro: Jailson Carvalho de Sousa Júnior

1. DO OBJETO

1.1. O objeto desta licitação é o Registro de Preços para Futura e Eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de construção em geral para atender a Secretaria Municipal de Saúde e nos demais prédios vinculados à esta repartição, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento, de acordo com os quantitativos estimados, conforme condições fixadas no termo de referência em anexo.

1.2. A licitação será dividida em itens, conforme tabela constante do Termo de Referência, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



DO REGISTRO DE PREÇOS

1.3. As regras referentes aos órgãos gerenciador e participantes, bem como a eventuais adesões são as que constam da minuta de Ata de Registro de Preços.

2. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

2.1. Poderão participar do certame todos os interessados do ramo de atividade pertinente ao objeto da contratação que preencherem as condições de credenciamento constantes deste Edital, observando-se as devidas ressalvas e benefícios conferidos às microempresas e empresas de pequeno porte, conforme a Lei Complementar 123/2006.

2.1.1. Poderão participar deste processo licitatório, de maneira subsidiária, em relação aos itens que são exclusivos para ME e EPP, àqueles demais participantes não enquadrados no estatuto das ME e EPP, caso seja constatada a inexistência de fornecedores enquadrados como microempresas, havendo itens sem exclusividade a participação sobre estes não se restringirá.

2.2. O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluindo a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

2.3. É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais nos Sistemas relacionados no item anterior e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.

2.4. A não observância do disposto no item anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação.

2.5. Não poderão disputar esta licitação:

2.5.1. Aquele que não atenda às condições deste Edital e seu(s) anexo(s);

2.5.2. Autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;

2.5.3. Empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



2.5.4. Pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta;

2.5.5. Aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

2.5.6. Empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si;

2.5.7. Pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista;

2.5.8. Agente público do órgão ou entidade licitante;

2.5.9. Pessoas jurídicas reunidas em consórcio;

2.5.10. Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição;

2.5.11. Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução do contrato agente público do órgão ou entidade contratante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria, conforme § 1º do art. 9º da Lei nº 14.133, de 2021.

2.6. O impedimento de que trata o item 3.5.4 será também aplicado ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante.

2.7. A critério da Administração e exclusivamente a seu serviço, o autor dos projetos e a empresa a que se referem os itens 3.5.2 e 3.5.3 poderão participar no apoio das atividades de planejamento da contratação, de execução da licitação ou de gestão do contrato, desde que sob supervisão exclusiva de agentes públicos do órgão ou entidade.

2.8. Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



2.9. O disposto nos itens 3.5.2 e 3.5.3 não impede a licitação ou a contratação de serviço que inclua como encargo do contratado a elaboração do projeto básico e do projeto executivo, nas contratações integradas, e do projeto executivo, nos demais regimes de execução

2.10. Em licitações e contratações realizadas no âmbito de projetos e programas parcialmente financiados por agência oficial de cooperação estrangeira ou por organismo financeiro internacional com recursos do financiamento ou da contrapartida nacional, não poderá participar pessoa física ou jurídica que integre o rol de pessoas sancionadas por essas entidades ou que seja declarada inidônea nos termos da Lei nº 14.133/2021.

2.11. A vedação de que trata o item 3.5.8 estende-se a terceiro que auxilie a condução da contratação na qualidade de integrante de equipe de apoio, profissional especializado ou funcionário ou representante de empresa que preste assessoria técnica.

3. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

3.1. Na presente licitação, a fase de habilitação sucederá as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento.

3.2. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, a proposta com o preço ou o percentual de desconto, conforme o critério de julgamento adotado neste Edital, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.

3.3. Caso a fase de habilitação anteceda as fases de apresentação de propostas e lances, os licitantes encaminharão, na forma e no prazo estabelecidos no item anterior, simultaneamente os documentos de habilitação e a proposta com o preço ou o percentual de desconto, observado o disposto nos item 8.1. e 8.9.1 deste Edital.

3.4. No cadastramento da proposta inicial, o licitante declarará, em campo próprio do sistema, que:

3.4.1. Está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;

3.4.2. Não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;

3.4.3. Não possui empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;

3.4.4. Cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

3.5. O licitante organizado em cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021.

3.6. O fornecedor enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49, observado o disposto nos § 1º ao 3º do art. 4º, da Lei n.º 14.133, de 2021.

3.6.1. No item exclusivo para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” impedirá o prosseguimento no certame, para aquele item;

3.6.2. Nos itens em que a participação não for exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” apenas produzirá o efeito de o licitante não ter direito ao tratamento favorecido previsto na Lei Complementar nº 123, de 2006, mesmo que microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa.

3.7. A falsidade da declaração de que trata os itens 4.4 ou 4.6 sujeitará o licitante às sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e neste Edital.

3.8. Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta ou, na hipótese de a fase de habilitação anteceder as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento, os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública.

3.9. Não haverá ordem de classificação na etapa de apresentação da proposta e dos documentos de habilitação pelo licitante, o que ocorrerá somente após os procedimentos de abertura da sessão pública e da fase de envio de lances.

3.10. Serão disponibilizados para acesso público os documentos que compõem a proposta dos licitantes convocados para apresentação de propostas, após a fase de envio de lances.

3.11. Desde que disponibilizada a funcionalidade no sistema, o licitante poderá parametrizar o seu valor final mínimo ou o seu percentual de desconto máximo quando do cadastramento da proposta e obedecerá às seguintes regras:

3.11.1. A aplicação do intervalo mínimo de diferença de valores ou de percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao lance



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



que cobrir a melhor oferta; e

3.11.2. Os lances serão de envio automático pelo sistema, respeitado o valor final mínimo, caso estabelecido, e o intervalo de que trata o subitem acima.

3.12. O valor final mínimo ou o percentual de desconto final máximo parametrizado no sistema poderá ser alterado pelo fornecedor durante a fase de disputa, sendo vedado:

3.12.1. Valor superior a lance já registrado pelo fornecedor no sistema, quando adotado o critério de julgamento por menor preço; e

3.12.2. Percentual de desconto inferior a lance já registrado pelo fornecedor no sistema, quando adotado o critério de julgamento por maior desconto.

3.13. O valor final mínimo ou o percentual de desconto final máximo parametrizado na forma do item 4.11 possuirá caráter sigiloso para os demais fornecedores e para o órgão ou entidade promotora da licitação, podendo ser disponibilizado estrita e permanentemente aos órgãos de controle externo e interno.

3.14. Caberá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

3.15. O licitante deverá comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a segurança, para imediato bloqueio de acesso.

4. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA

4.1. O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:

4.1.1. Valor unitário e total do item;

4.1.2. Marca;

4.1.3. Quantidade cotada, devendo respeitar o mínimo de 100% (cem por cento).

4.2. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o licitante.

4.2.1. O licitante [NÃO] poderá oferecer proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto para contratação.

4.3. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.

4.4. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

4.5. Se o regime tributário da empresa implicar o recolhimento de tributos em percentuais variáveis, a cotação adequada será a que corresponde à média dos efetivos recolhimentos da empresa nos últimos doze meses.

4.6. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

4.7. Na presente licitação, a Microempresa e a Empresa de Pequeno Porte poderão se beneficiar do regime de tributação pelo Simples Nacional.

4.8. A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o Termo de Referência, assumindo o proponente o compromisso de executar o objeto licitado nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.

4.8.1. O prazo de **validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias**, a contar da data de sua apresentação.

4.8.2. Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos nas normas de regência de contratações públicas federais, quando participarem de licitações públicas;

4.8.3. Caso o critério de julgamento seja o de maior desconto, o preço já decorrente da aplicação do desconto ofertado deverá respeitar os preços máximos previstos no item 4.9.

4.9. O descumprimento das regras supramencionadas pela Administração por parte dos contratados pode ensejar a responsabilização pelo Tribunal de Contas da União e, após o devido processo legal, gerar as seguintes consequências: assinatura de prazo para a adoção das medidas necessárias ao exato cumprimento da lei, nos termos do art. 71, inciso IX, da Constituição; ou condenação dos agentes públicos responsáveis e da empresa contratada ao pagamento dos prejuízos ao erário, caso verificada a ocorrência de superfaturamento por sobrepreço na execução do contrato.

4.10. Em se tratando de serviços com fornecimento de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, o licitante deverá indicar os sindicatos, acordos coletivos, convenções coletivas ou sentenças normativas que regem as categorias profissionais que executarão o serviço e as



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



respectivas datas bases e vigências, com base na Classificação Brasileira de Ocupações – CBO.

4.11. Em todo caso, deverá ser garantido o pagamento do salário normativo previsto no instrumento coletivo aplicável ou do salário-mínimo vigente, o que for maior.

5. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

5.1. A abertura da presente licitação dar-se-á automaticamente em sessão pública, por meio de sistema eletrônico através do site www.licitanet.com.br, na data, horário e local indicados neste Edital.

5.2. Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta ou os documentos de habilitação, quando for o caso, anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública.

5.3. O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.

5.4. Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

5.5. O lance deverá ser ofertado pelo valor unitário do item.

5.6. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.

5.7. O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.

5.8. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de **R\$ 0,01 (um centavo)**.

5.9. O licitante poderá, uma única vez, excluir seu último lance ofertado, no intervalo de quinze segundos após o registro no sistema, na hipótese de lance inconsistente ou inexequível.

5.10. O procedimento seguirá de acordo com o modo de disputa adotado.

5.11. **Caso seja** adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “aberto”, os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



5.11.1. A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

5.11.2. A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o subitem anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.

5.11.3. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente, e o sistema ordenará e divulgará os lances conforme a ordem final de classificação.

5.11.4. Definida a melhor proposta, se a diferença em relação à proposta classificada em segundo lugar for de pelo menos 5% (cinco por cento), o pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, poderá admitir o reinício da disputa aberta, para a definição das demais colocações.

5.11.5. Após o reinício previsto no item supra, os licitantes serão convocados para apresentar lances intermediários.

5.12. **Caso seja** adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “**aberto e fechado**”, os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com lance final e fechado.

5.12.1. A etapa de lances da sessão pública terá duração inicial de quinze minutos. Após esse prazo, o sistema encaminhará aviso de fechamento iminente dos lances, após o que transcorrerá o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção de lances.

5.12.2. Encerrado o prazo previsto no subitem anterior, o sistema abrirá oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os das ofertas com preços até 10% (dez por cento) superior àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

5.12.3. No procedimento de que trata o subitem supra, o licitante poderá optar por manter o seu último lance da etapa aberta, ou por ofertar melhor lance.

5.12.4. Não havendo pelo menos três ofertas nas condições definidas neste item, poderão os autores dos melhores lances subsequentes, na ordem de classificação, até o máximo de três, oferecer um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



5.12.5. Após o término dos prazos estabelecidos nos itens anteriores, o sistema ordenará e divulgará os lances segundo a ordem crescente de valores.

5.13. **Caso seja** adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “**fechado e aberto**”, poderão participar da etapa aberta somente os licitantes que apresentarem a proposta de menor preço/menor percentual de desconto e os das propostas até 10% (dez por cento) superiores/inferiores àquela, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, até o encerramento da sessão e eventuais prorrogações.

5.13.1. Não havendo pelo menos 3 (três) propostas nas condições definidas no item 6.13, poderão os licitantes que apresentaram as três melhores propostas, consideradas as empatadas, oferecer novos lances sucessivos.

5.13.2. A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

5.13.3. A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o subitem anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.

5.13.4. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente, e o sistema ordenará e divulgará os lances conforme a ordem final de classificação.

5.13.5. Definida a melhor proposta, se a diferença em relação à proposta classificada em segundo lugar for de pelo menos 5% (cinco por cento), o pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, poderá admitir o reinício da disputa aberta, para a definição das demais colocações.

5.13.6. Após o reinício previsto no subitem supra, os licitantes serão convocados para apresentar lances intermediários.

5.14. Após o término dos prazos estabelecidos nos subitens anteriores, o sistema ordenará e divulgará os lances segundo a ordem crescente de valores.

5.15. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

5.16. Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.

5.17. No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



5.18. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.

5.19. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

5.20. Em relação a itens não exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, uma vez encerrada a etapa de lances, será efetivada a verificação automática, junto à Receita Federal, do porte da entidade empresarial. O sistema identificará em coluna própria as microempresas e empresas de pequeno porte participantes, procedendo à comparação com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o disposto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 2006, regulamentada pelo Decreto nº 8.538, de 2015.

5.20.1. Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.

5.20.2. A melhor classificada nos termos do subitem anterior terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de 5 (cinco) minutos controlados pelo sistema, contados após a comunicação automática para tanto.

5.20.3. Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.

5.20.4. No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

5.21. Só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado.

5.21.1. Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no art. 60 da Lei nº 14.133, de 2021, nesta ordem:

5.21.1.1. Disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta em ato contínuo à classificação;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



5.21.1.2. Avaliação do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual deverão preferencialmente ser utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de obrigações previstos nesta Lei;

5.21.1.3. Desenvolvimento pelo licitante de ações de equidade entre homens e mulheres no ambiente de trabalho, conforme regulamento;

5.21.1.4. Desenvolvimento pelo licitante de programa de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle.

5.21.2. Persistindo o empate, será assegurada preferência, sucessivamente, aos bens e serviços produzidos ou prestados por:

5.21.2.1. Empresas estabelecidas no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no território do Estado em que este se localize;

5.21.2.2. Empresas brasileiras;

5.21.2.3. Empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;

5.21.2.4. Empresas que comprovem a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009.

5.22. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, na hipótese da proposta do primeiro colocado permanecer acima do preço máximo ou inferior ao desconto definido para a contratação, o pregoeiro poderá negociar condições mais vantajosas, após definido o resultado do julgamento.

5.22.1. Não será admitida a previsão de preços diferentes em razão de local de entrega ou de acondicionamento, tamanho de lote ou qualquer outro motivo

5.22.2. A negociação poderá ser feita com os demais licitantes, segundo a ordem de classificação inicialmente estabelecida, quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for desclassificado em razão de sua proposta permanecer acima do preço máximo definido pela Administração.

5.22.3. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

5.22.4. O resultado da negociação será divulgado a todos os licitantes e anexado aos autos do processo licitatório.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



5.22.5. O pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que, no **prazo de 2 (duas) horas**, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.

5.22.6. É facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.

5.23. Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

6. DA FASE DE JULGAMENTO

6.1. Encerrada a etapa de negociação, o pregoeiro verificará se o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar atende às condições de participação no certame, conforme previsto no art. 14 da Lei nº 14.133/2021, legislação correlata e no item 3.5 do edital, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

6.1.1. Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portalttransparencia.gov.br/sancoes/ceis>); e

6.1.2. Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portalttransparencia.gov.br/sancoes/cnep>).

6.2. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força da vedação de que trata o artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992.

6.3. Caso conste na Consulta de Situação do licitante a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o Pregoeiro diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas. (IN nº 3/2018, art. 29, caput)

6.3.1. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros. (IN nº 3/2018, art. 29, §1º).

6.3.2. O licitante será convocado para manifestação previamente a uma eventual desclassificação. (IN nº 3/2018, art. 29, §2º).

6.3.3. Constatada a existência de sanção, o licitante será reputado inabilitado, por falta de condição de participação.

6.4. Caso o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar tenha se utilizado de algum tratamento favorecido às ME/EPPs, o pregoeiro verificará se faz jus ao benefício, em



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



conformidade com o item 4.6 deste edital.

6.5. Verificadas as condições de participação e de utilização do tratamento favorecido, o pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos, observado o disposto no artigo 29 a 35 da IN SEGES nº 73, de 30 de setembro de 2022.

6.6. Será desclassificada a proposta vencedora que:

6.6.1. Contiver vícios insanáveis;

6.6.2. Não obedecer às especificações técnicas contidas no Termo de Referência;

6.6.3. Apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a contratação;

6.6.4. Não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;

6.6.5. Apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste Edital ou seus anexos, desde que insanável.

6.7. No caso de bens e serviços em geral, é indício de inexequibilidade das propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração.

6.7.1. A inexequibilidade, na hipótese de que trata o caput, só será considerada após diligência do pregoeiro, que comprove:

6.7.1.1. Que o custo do licitante ultrapassa o valor da proposta; e

6.7.1.2. Inexistirem custos de oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta.

6.8. Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.

6.9. Para fins de análise da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, poderá ser colhida a manifestação escrita do setor requisitante do serviço ou da área especializada no objeto.

6.10. Caso o Termo de Referência exija a apresentação de amostra, o licitante classificado em primeiro lugar deverá apresentá-la, conforme disciplinado no Termo de Referência, sob pena de não aceitação da proposta.

6.11. Por meio de mensagem no sistema, será divulgado o local e horário de realização do



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



procedimento para a avaliação das amostras, cuja presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais licitantes.

6.12. Os resultados das avaliações serão divulgados por meio de mensagem no sistema.

6.13. No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita pelo Pregoeiro, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas neste Edital, a proposta do licitante será recusada.

6.14. Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), o Pregoeiro analisará a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes no Termo de Referência.

7.DA FASE DE HABILITAÇÃO

7.1. Os documentos previstos no Termo de Referência, necessários e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitação, serão exigidos para fins de habilitação, nos termos dos arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Quando permitida a participação de empresas estrangeiras que não funcionem no País, as exigências de habilitação serão atendidas mediante documentos equivalentes, inicialmente apresentados em tradução livre.

7.3. Na hipótese de o licitante vencedor ser empresa estrangeira que não funcione no País, para fins de assinatura do contrato ou da ata de registro de preços, os documentos exigidos para a habilitação serão traduzidos por tradutor juramentado no País e apostilados nos termos do disposto no Decreto nº 8.660, de 29 de janeiro de 2016, ou de outro que venha a substituí-lo, ou consularizados pelos respectivos consulados ou embaixadas.

7.4. Quando permitida a participação de consórcio de empresas, a habilitação técnica, quando exigida, será feita por meio do somatório dos quantitativos de cada consorciado e, para efeito de habilitação econômico-financeira, quando exigida, será observado o somatório dos valores de cada consorciado.

7.4.1. Se o consórcio não for formado integralmente por microempresas ou empresas de pequeno porte e o termo de referência exigir requisitos de habilitação econômico-financeira, haverá um acréscimo de 15% (quinze por cento), para o consórcio em relação ao valor exigido para os licitantes individuais.

7.5. Os documentos exigidos para fins de habilitação poderão ser apresentados em original, por cópia autenticada por Tabelião, por servidor designado pela Administração Municipal, ou ainda por publicação em Órgão da Imprensa Oficial (perfeitamente legíveis), cabendo ainda a assinatura digital, **todos da matriz ou da filial da licitante**, exceto aqueles que, pela



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

8.6. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital ou quando a lei expressamente o exigir. (IN nº 3/2018, art. 4º, §1º, e art. 6º, §4º).

8.7. É de responsabilidade do licitante conferir a exatidão dos seus dados cadastrais e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados. (IN nº 3/2018, art. 7º, caput).

8.7.1. A não observância do disposto no item anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação. (IN nº 3/2018, art. 7º, parágrafo único).

8.8. A verificação pelo pregoeiro, em sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação.

8.9. Os documentos exigidos para habilitação serão enviados por meio do sistema, em formato digital, **no prazo de no mínimo, 2h (duas horas)**, prorrogável por igual período, contado da solicitação do pregoeiro.

8.9.1. Os documentos relativos à regularidade fiscal que constem do Termo de Referência somente serão exigidos, em qualquer caso, em momento posterior ao julgamento das propostas, e apenas do licitante mais bem classificado.

8.10. Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência, para (Lei 14.133/21, art. 64, e IN 73/2022, art. 39, §4º):

8.10.1. Complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame;
e

8.10.2. Atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas;

8.11. Na análise dos documentos de habilitação, a comissão de contratação poderá sanar erros ou falhas, que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação.

8.12. Na hipótese de o licitante não atender às exigências para habilitação, o pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



apuração de uma proposta que atenda ao presente edital.

8.13. Somente serão disponibilizados para acesso público os documentos de habilitação do licitante cuja proposta atenda ao edital de licitação, após concluídos os procedimentos de que trata o subitem anterior.

8.14. A comprovação de regularidade fiscal e trabalhista das microempresas e das empresas de pequeno porte somente será exigida para efeito de contratação, e não como condição para participação na licitação (art. 4º do Decreto nº 8.538/2015).

8. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. Homologado o resultado da licitação, o licitante mais bem classificado terá o prazo de 3 (três) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços, cujo prazo de validade encontra-se nela fixado, sob pena de decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

8.2. O prazo de convocação poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, mediante solicitação do licitante mais bem classificado ou do fornecedor convocado, desde que:

(a) a solicitação seja devidamente justificada e apresentada dentro do prazo; e

(b) a justificativa apresentada seja aceita pela Administração.

8.3. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no sistema de registro de preços.

8.4. Serão formalizadas tantas Atas de Registro de Preços quantas forem necessárias para o registro de todos os itens constantes no Termo de Referência, com a indicação do licitante vencedor, a descrição do(s) item(ns), as respectivas quantidades, preços registrados e demais condições.

8.5. O preço registrado, com a indicação dos fornecedores, será divulgado no PNCP e disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

8.6. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

8.7. Na hipótese de o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidas, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



9. DA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA

9.1. Após a homologação da licitação, será incluído na ata, na forma de anexo, o registro:

9.1.1. Dos licitantes que aceitarem cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário, observada a classificação na licitação; e

9.1.2. Dos licitantes que mantiverem sua proposta original.

9.2. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou fornecedores registrados na ata.

9.2.1. A apresentação de novas propostas na forma deste item não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante mais bem classificado.

9.2.2. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

9.3. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

9.3.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital; ou

9.3.2. Quando houver o cancelamento do registro do fornecedor ou do registro de preços, nas hipóteses previstas nos art. 28 e art. 29 do Decreto nº 11.462/23.

9.4. Na hipótese de nenhum dos licitantes que aceitaram cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário concordar com a contratação nos termos em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado, a Administração, observados o valor estimado e a sua eventual atualização na forma prevista no edital, poderá:

9.4.1. Convocar os licitantes que mantiveram sua proposta original para negociação, na ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

9.4.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, observada a ordem de classificação, quando frustrada a negociação de melhor condição.

10. DOS RECURSOS

10.1. A interposição de recurso referente ao julgamento das propostas, à habilitação ou inabilitação de licitantes, à anulação ou revogação da licitação, observará o disposto no art.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



165 da Lei nº 14.133, de 2021.

10.2. O prazo recursal é de 3 (três) dias úteis, contados da data de intimação ou de lavratura da ata.

10.3. Quando o recurso apresentado impugnar o julgamento das propostas ou o ato de habilitação ou inabilitação do licitante:

10.3.1. A intenção de recorrer deverá ser manifestada imediatamente, sob pena de preclusão;

10.3.2. O prazo para a manifestação da intenção de recorrer não será inferior a 10 (dez) minutos.

10.3.3. O prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação ou de lavratura da ata de habilitação ou inabilitação;

10.3.4. Na hipótese de adoção da inversão de fases prevista no § 1º do art. 17 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação da ata de julgamento.

10.4. Os recursos deverão ser encaminhados em campo próprio do sistema.

10.5. O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida, a qual poderá reconsiderar sua decisão no prazo de 3 (três) dias úteis, ou, nesse mesmo prazo, encaminhar recurso para a autoridade superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

10.6. Os recursos interpostos fora do prazo não serão conhecidos.

10.7. O prazo para apresentação de contrarrazões ao recurso pelos demais licitantes será de 3 (três) dias úteis, contados da data da intimação pessoal ou da divulgação da interposição do recurso, assegurada a vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

10.8. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

10.9. O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

10.10. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados no sítio eletrônico: <https://www.portalc2.com.br/licitacoes/licitacoes-brasil-novo>.

11. DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



11.1. Comete infração administrativa, nos termos da lei, o licitante que, com dolo ou culpa:

11.1.1. Deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou não entregar qualquer documento que tenha sido solicitado pelo/a pregoeiro/a durante o certame;

11.1.2. Salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado, não manter a proposta em especial quando:

11.1.2.1. Não enviar a proposta adequada ao último lance ofertado ou após a negociação;

11.1.2.2. Recusar-se a enviar o detalhamento da proposta quando exigível;

11.1.2.3. Pedir para ser desclassificado quando encerrada a etapa competitiva; ou

11.1.2.4. Deixar de apresentar amostra;

11.1.2.5. Apresentar proposta ou amostra em desacordo com as especificações do edital;

11.1.3. Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

11.1.3.1. Recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração;

11.1.4. Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação;

11.1.5. Fraudar a licitação;

11.1.6. Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza, em especial quando:

11.1.6.1. Agir em conluio ou em desconformidade com a lei;

11.1.6.2. Induzir deliberadamente a erro no julgamento;

11.1.6.3. Apresentar amostra falsificada ou deteriorada;

11.1.7. Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

11.1.8. Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei n.º 12.846, de 2013.

12.2. Com fulcro na Lei nº 14.133, de 2021, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as seguintes sanções, sem prejuízo das



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



responsabilidades civil e criminal:

12.2.1. Advertência;

12.2.2. Multa;

12.2.3. Impedimento de licitar e contratar;

12.2.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

12.3. Na aplicação das sanções serão considerados:

12.3.1. A natureza e a gravidade da infração cometida;

12.3.2. As peculiaridades do caso concreto;

12.3.3. As circunstâncias agravantes ou atenuantes;

12.3.4. Os danos que dela provierem para a Administração Pública;

12.3.5. A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

12.4. A multa será recolhida em percentual de 0,5% a 30% incidente sobre o valor do contrato licitado, recolhida no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, a contar da comunicação oficial.

12.4.1. Para as infrações previstas nos itens 12.1.1, 12.1.2 e 12.1.3, a multa será de 0,5% a 15% do valor do contrato licitado.

12.4.2. Para as infrações previstas nos itens 12.1.4, 12.1.5, 12.1.6, 12.1.7 e 12.1.8, a multa será de 15% a 30% do valor do contrato licitado.

12.5. As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

12.6. Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

12.7. A sanção de impedimento de licitar e contratar será aplicada ao responsável em decorrência das infrações administrativas relacionadas nos itens 12.1.1, 12.1.2 e 12.1.3, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo a qual pertencer o órgão ou entidade, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

12.8. Poderá ser aplicada ao responsável a sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, em decorrência da prática das infrações dispostas nos itens 12.1.4, 12.1.5, 12.1.6, 12.1.7 e 12.1.8, bem como pelas infrações administrativas previstas nos itens 12.1.1, 12.1.2 e 12.1.3 que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção de impedimento de licitar e contratar, cuja duração observará o prazo previsto no art. 156, §5º, da Lei n.º 14.133/2021.

12.9. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, descrita no item 12.1.3, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades e à imediata perda da garantia de proposta em favor do órgão ou entidade promotora da licitação, nos termos do art. 45, §4º da IN SEGES/ME n.º 73, de 2022.

12.10. A apuração de responsabilidade relacionadas às sanções de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar demandará a instauração de processo de responsabilização a ser conduzido por comissão composta por 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o adjudicatário para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

12.11. Caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis da aplicação das sanções de advertência, multa e impedimento de licitar e contratar, contado da data da intimação, o qual será dirigido à autoridade que tiver proferido a decisão recorrida, que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso com sua motivação à autoridade superior, que deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

12.12. Caberá a apresentação de pedido de reconsideração da aplicação da sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação, e decidido no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do seu recebimento.

12.13. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

12.14. A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral dos danos causados.

12. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

12.1. Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar este Edital por irregularidade na



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



aplicação da Lei nº 14.133, de 2021, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data da abertura do certame.

12.2. A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será divulgado em sítio eletrônico oficial no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame.

12.3. A impugnação e o pedido de esclarecimento deverão ser dirigidos ao Pregoeiro e protocolados junto ao protocolo geral da Prefeitura Municipal de Brasil Novo, em dias úteis, no horário de expediente, ou de forma eletrônica através do e-mail licitacaofmsbn@gmail.com o qual deverá receber, examinar e decidir.

12.4. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

12.4.1. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo agente de contratação, nos autos do processo de licitação.

12.5. Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame, desde que a alteração editalícia configure modificação nos valores do objeto licitado, caso contrário é desnecessário prolongamento do prazo.

13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1. Será divulgada ata da sessão pública no sistema eletrônico.

13.2. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.

13.3. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília - DF.

13.4. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

13.5. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

13.6. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



13.7. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.

13.8. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

13.9. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

13.10. O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço eletrônico <https://www.portalc2.com.br/licitacoes/licitacoes-brasil-novo>.

13.11. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

Anexo I - Termo de Referência e Estudo Técnico Preliminar anexo;

Anexo II – Modelo de Formulário de Proposta;

Anexo III - Modelo de Declaração Conjunta;

Anexo IV- Modelo de Declaração de Enquadramento ME/EPP/MEI;

Anexo V - Modelo de Declaração Anticorrupção;

Anexo VI - Modelo de Declaração de Reserva de cargos para pessoas com deficiência;

Anexo VII – Modelo da Minuta da Ata de Registro de Preços e Cadastro de Reserva anexo;

Anexo VIII - Modelo da Minuta do Contrato;

Brasil Novo/PA, 24 de fevereiro de 2026.

ELYSSON LEONARDE KLOSS
Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº 005/2025



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



TERMO DE REFERÊNCIA

ANEXO I

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2026 FMS

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Registro de Preços para Futura e Eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de construção em geral para atender a Secretaria Municipal de Saúde e nos demais prédios vinculados à esta repartição, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	Descrição	QTD	Unidade	V. Unit. Estimado	V. Total	Classificação 123/06
1	Caixa de Medição Acrílico/Polycarbonato (Bifásica ou Trifásica)	30	Unidades	R\$ 149,07	R\$ 4.472,10	Exclusivo ME/EPP
2	Poste Galvanizado, com altura definida pela concessionária (geralmente 5m a 7m).	10	Unidades	R\$ 733,79	R\$ 7.337,90	Exclusivo ME/EPP
3	Disjuntor de Entrada Bifásico Termomagnético DIN 40A ou 50A (bipolar)	200	Unidades	R\$ 50,03	R\$ 10.006,00	Exclusivo ME/EPP
4	Disjuntor de Entrada Trifásico: Termomagnético DIN 40A a 70A (tripolar)	200	Unidades	R\$ 65,20	R\$ 13.040,00	Exclusivo ME/EPP
5	Cabos de 10mm ² (Fases, Neutro e Terra).	500	Metros	R\$ 16,29	R\$ 8.145,00	Exclusivo ME/EPP
6	Cabos de 16mm ² (Fases, Neutro e Terra).	500	Metros	R\$ 16,67	R\$ 8.335,00	Exclusivo ME/EPP
7	Haste de terra (cobre)	50	Unidades	R\$ 87,86	R\$ 4.393,00	Exclusivo ME/EPP
8	Eletroduto Pvc Rígido 1/2 Polegadas Barra 1.5m	30	Barras	R\$ 8,67	R\$ 260,10	Exclusivo ME/EPP
9	Eletroduto Pvc Rígido 1 1/4 Polegadas Barra 1.5m	30	Barras	R\$ 38,00	R\$ 1.140,00	Exclusivo ME/EPP
10	Conduite Corrugado Amarelo 3/4 Polegadas 50M	50	Rolos	R\$ 60,41	R\$ 3.020,50	Exclusivo ME/EPP
11	Conduite Corrugado Amarelo 1/2 Polegadas 50M	50	Rolos	R\$ 66,53	R\$ 3.326,50	Exclusivo ME/EPP
12	Caixa para sobrepôr 8 Disjuntores	30	Unidades	R\$ 41,92	R\$ 1.257,60	Exclusivo ME/EPP
13	Caixa para embutir 24 Disjuntores	30	Unidades	R\$ 107,63	R\$ 3.228,90	Exclusivo ME/EPP
14	Caixa para embutir 36 Disjuntores	30	Unidades	R\$ 268,58	R\$ 8.057,40	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



15	Disjuntores Termomagnéticos (Circuitos): Unipolar 10A	100	Unidades	R\$ 15,70	R\$ 1.570,00	Exclusivo ME/EPP
16	Disjuntores Termomagnéticos (Circuitos): Unipolar 16A	100	Unidades	R\$ 20,52	R\$ 2.052,00	Exclusivo ME/EPP
17	Disjuntores Termomagnéticos (Circuitos): Unipolar 20A	100	Unidades	R\$ 25,80	R\$ 2.580,00	Exclusivo ME/EPP
18	Interruptor Diferencial Residual (IDR): Obrigatório, 30mA (Bipolar) para proteção contra choques	20	Unidades	R\$ 92,50	R\$ 1.850,00	Exclusivo ME/EPP
19	Interruptor Diferencial Residual (IDR): Obrigatório, 30mA (Tetrapolar) para proteção contra choques	20	Unidades	R\$ 187,59	R\$ 3.751,80	Exclusivo ME/EPP
20	Dispositivo de Proteção contra Surtos (DPS) Para proteção contra raios trifásico	200	Unidades	R\$ 144,97	R\$ 28.994,00	Exclusivo ME/EPP
21	Dispositivo de Proteção contra Surtos (DPS) Para proteção contra raios bifásico	20	Unidades	R\$ 136,87	R\$ 2.737,40	Exclusivo ME/EPP
22	Barramento tipo pente (fase) bifásico	50	Unidades	R\$ 57,45	R\$ 2.872,50	Exclusivo ME/EPP
23	Barramento tipo pente (fase) trifásico	50	Unidades	R\$ 247,59	R\$ 12.379,50	Exclusivo ME/EPP
24	barramentos de neutro e terra	50	Unidades	R\$ 72,33	R\$ 3.616,50	Exclusivo ME/EPP
25	Caixas de Luz: 4x2 (plástico) para tomadas e interruptores.	450	Unidades	R\$ 1,85	R\$ 832,50	Exclusivo ME/EPP
26	Caixas de Luz: 4x4 (plástico) para tomadas e interruptores.	300	Unidades	R\$ 2,51	R\$ 753,00	Exclusivo ME/EPP
27	Cabos Elétricos (Fios): Anti-chama 4mm ²	500	Metros	R\$ 7,10	R\$ 3.550,00	Exclusivo ME/EPP
28	Cabos Elétricos (Fios): Anti-chama 6mm ²	500	Metros	R\$ 11,42	R\$ 5.710,00	Exclusivo ME/EPP
29	Cabos Elétricos (Fios): Anti-chama 10mm ²	500	Metros	R\$ 17,41	R\$ 8.705,00	Exclusivo ME/EPP
30	Cabos Elétricos (Fios): Anti-chama 2,5mm ²	1500	Metros	R\$ 4,43	R\$ 6.645,00	Exclusivo ME/EPP
31	Cabos Elétricos (Fios): Anti-chama 1,5mm ²	1000	Unidades	R\$ 2,66	R\$ 2.660,00	Exclusivo ME/EPP
32	Conectores tipo sindal	30	Unidades	R\$ 53,90	R\$ 1.617,00	Exclusivo ME/EPP
33	Conectores engate rápido (tipo Wago)	500	Unidades	R\$ 7,06	R\$ 3.530,00	Exclusivo ME/EPP
34	Fita Isolante De Alta Fusão 10m	500	Unidades	R\$ 21,73	R\$ 10.865,00	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



35	Tomadas 10A (padrão brasileiro NBR 14136)	100	Unidades	R\$ 12,33	R\$ 1.233,00	Exclusivo ME/EPP
36	Tomadas 20A (padrão brasileiro NBR 14136)	100	Unidades	R\$ 15,27	R\$ 1.527,00	Exclusivo ME/EPP
37	Interruptores (simples, paralelos, intermediários)	100	Unidades	R\$ 11,33	R\$ 1.133,00	Exclusivo ME/EPP
38	Placas e suportes (espelhos).	100	Unidades	R\$ 1,51	R\$ 151,00	Exclusivo ME/EPP
39	lâmpadas led bivolt 9w	500	Unidades	R\$ 8,74	R\$ 4.370,00	Exclusivo ME/EPP
40	lâmpadas led bivolt 12w	500	Unidades	R\$ 14,87	R\$ 7.435,00	Exclusivo ME/EPP
41	lâmpadas led bivolt 24w	500	Unidades	R\$ 26,45	R\$ 13.225,00	Exclusivo ME/EPP
42	lâmpadas led bivolt 36w	600	Unidades	R\$ 47,83	R\$ 28.698,00	Exclusivo ME/EPP
43	lâmpadas led bivolt 50w	200	Unidades	R\$ 56,24	R\$ 11.248,00	Exclusivo ME/EPP
44	lâmpadas led bivolt 75w	200	Unidades	R\$ 69,67	R\$ 13.934,00	Exclusivo ME/EPP
45	lâmpadas led bivolt 100w	100	Unidades	R\$ 109,15	R\$ 10.915,00	Exclusivo ME/EPP
46	refletor led holofote 20w	20	Unidades	R\$ 22,54	R\$ 450,80	Exclusivo ME/EPP
47	refletor led holofote 40w	20	Unidades	R\$ 33,50	R\$ 670,00	Exclusivo ME/EPP
48	refletor led holofote 50w	50	Unidades	R\$ 60,54	R\$ 3.027,00	Exclusivo ME/EPP
49	refletor led holofote 100w	50	Unidades	R\$ 183,67	R\$ 9.183,50	Exclusivo ME/EPP
50	cabo PP 2x1,5mm ² (500V)	500	Metros	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00	Exclusivo ME/EPP
51	cabo PP 2x2,5mm ² (500V)	500	Metros	R\$ 11,38	R\$ 5.690,00	Exclusivo ME/EPP
52	Tinta a Óleo 3.6l cores variadas	100	Unidades	R\$ 83,96	R\$ 8.396,00	Exclusivo ME/EPP
53	Tinta a Óleo 18l cores variadas	100	Unidades	R\$ 216,83	R\$ 21.683,00	Exclusivo ME/EPP
54	Tinta Acrílica À base de água 3.6l cores variadas	100	Unidades	R\$ 73,00	R\$ 7.300,00	Exclusivo ME/EPP
55	Tinta Acrílica À base de água 18l cores variadas	100	Unidades	R\$ 516,73	R\$ 51.673,00	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



56	Tinta Látex (PVA) 3.6l cores variadas	100	Unidades	R\$ 76,07	R\$ 7.607,00	Exclusivo ME/EPP
57	Tinta Látex (PVA) 18l cores variadas	100	Unidades	R\$ 558,83	R\$ 55.883,00	Exclusivo ME/EPP
58	Tinta Emborrachada 3.6l varias cores	100	Unidades	R\$ 237,88	R\$ 23.788,00	Exclusivo ME/EPP
59	Tinta Emborrachada 18l varias cores	95	Unidades	R\$ 837,77	R\$ 79.588,15	Exclusivo ME/EPP
60	Massa Corrida/Acrílica 3.6l	500	Unidades	R\$ 27,49	R\$ 13.745,00	Exclusivo ME/EPP
61	Massa Corrida/Acrílica 25kg	100	Baldes	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00	Exclusivo ME/EPP
62	Fundo Preparador 3.6l	100	Latas	R\$ 76,93	R\$ 7.693,00	Exclusivo ME/EPP
63	Fundo Preparador 18l	100	Baldes	R\$ 241,63	R\$ 24.163,00	Exclusivo ME/EPP
64	Lixas (Nº 150 a 220	500	Unidades	R\$ 3,51	R\$ 1.755,00	Exclusivo ME/EPP
65	Fita Crepe 18mm x 50m	100	Unidades	R\$ 3,97	R\$ 397,00	Exclusivo ME/EPP
66	Fita Crepe 24mm x 50m	100	Unidades	R\$ 9,77	R\$ 977,00	Exclusivo ME/EPP
67	Fita Crepe 48mm x 50m	100	Unidades	R\$ 14,77	R\$ 1.477,00	Exclusivo ME/EPP
68	Rolo de Lã de Carneiro (Natural) 23 cm	100	Unidades	R\$ 29,47	R\$ 2.947,00	Exclusivo ME/EPP
69	Rolo de Lã de Carneiro (Natural) 15 cm	50	Unidades	R\$ 18,36	R\$ 918,00	Exclusivo ME/EPP
70	Rolo de Lã de Carneiro (Natural) 9 cm	50	Unidades	R\$ 13,00	R\$ 650,00	Exclusivo ME/EPP
71	Rolo de Lã Sintética (ou Mista) 23 cm	100	Unidades	R\$ 29,80	R\$ 2.980,00	Exclusivo ME/EPP
72	Rolo de Lã Sintética (ou Mista) 15 cm	50	Unidades	R\$ 11,46	R\$ 573,00	Exclusivo ME/EPP
73	Rolo de Lã Sintética (ou Mista) 9 cm	50	Unidades	R\$ 10,03	R\$ 501,50	Exclusivo ME/EPP
74	Rolo de Microfibra 23 cm	100	Unidades	R\$ 21,37	R\$ 2.137,00	Exclusivo ME/EPP
75	Rolo de Microfibra 15 cm	50	Unidades	R\$ 14,25	R\$ 712,50	Exclusivo ME/EPP
76	Rolo de Microfibra 9 cm	50	Unidades	R\$ 8,82	R\$ 441,00	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



77	Rolo Anti-gota / Anti-respingo 23 cm	100	Unidades	R\$22,61	R\$ 2.261,00	Exclusivo ME/EPP
78	Rolo Anti-gota / Anti-respingo 15 cm	50	Unidades	R\$ 21,65	R\$ 1.082,50	Exclusivo ME/EPP
79	Rolo Anti-gota / Anti-respingo 9 cm	50	Unidades	R\$ 13,43	R\$ 671,50	Exclusivo ME/EPP
80	Trincha (Pincel) Cerdas Gris (Cinza - Sintéticas ou Naturais selecionadas) 1/2" a 3/4	100	Unidades	R\$ 10,37	R\$ 1.037,00	Exclusivo ME/EPP
81	Trincha (Pincel) Cerdas Gris (Cinza - Sintéticas ou Naturais selecionadas) 1" a 1.1/2"	100	Unidades	R\$ 5,91	R\$ 591,00	Exclusivo ME/EPP
82	Trincha (Pincel) Cerdas Gris (Cinza - Sintéticas ou Naturais selecionadas) 2" a 2.1/2"	100	Unidades	R\$ 8,86	R\$ 886,00	Exclusivo ME/EPP
83	Trincha (Pincel) Cerdas Gris (Cinza - Sintéticas ou Naturais selecionadas) 3"	100	Unidades	R\$ 10,63	R\$ 1.063,00	Exclusivo ME/EPP
84	Trincha (Pincel) Cerdas Brancas (Naturais) 1/2" a 3/4"	100	Unidades	R\$ 11,36	R\$ 1.136,00	Exclusivo ME/EPP
85	Trincha (Pincel) Cerdas Brancas (Naturais) 1" a 1.1/2"	100	Unidades	R\$ 5,92	R\$ 592,00	Exclusivo ME/EPP
86	Trincha (Pincel) Cerdas Brancas (Naturais) 2" a 2.1/2"	100	Unidades	R\$ 9,68	R\$ 968,00	Exclusivo ME/EPP
87	Trincha (Pincel) Cerdas Brancas (Naturais) 3"	100	Unidades	R\$ 5,34	R\$ 534,00	Exclusivo ME/EPP
88	Bandeja para tintas	100	Unidades	R\$ 14,98	R\$ 1.498,00	Exclusivo ME/EPP
89	Extensor (Cabo de Vassoura)	100	Unidades	R\$ 36,07	R\$ 3.607,00	Exclusivo ME/EPP
90	Espátula: Para aplicar massa corrida e remover tinta velha	100	Unidades	R\$ 2,47	R\$ 247,00	Exclusivo ME/EPP
91	Misturador: Objeto plano para homogeneizar a tinta	100	Unidades	R\$ 31,43	R\$ 3.143,00	Exclusivo ME/EPP
92	Máscara Para Pintura Respirador Facial C/ Filtro	100	Unidades	R\$ 29,73	R\$ 2.973,00	Exclusivo ME/EPP
93	Macacão de Proteção para Pintura Químico Impermeável com Capuz (Branco, P, M, G, XG)	100	Unidades	R\$ 18,50	R\$ 1.850,00	Exclusivo ME/EPP
94	Corantes (Bisnagas): Para tonalizar tintas brancas (Cores variadas)	100	Unidades	R\$ 5,02	R\$ 502,00	Exclusivo ME/EPP
95	Aguarrás 900ml	100	Unidades	R\$ 27,47	R\$ 2.747,00	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



96	Óculos de Segurança	100	Unidades	R\$ 9,00	R\$ 900,00	Exclusivo ME/EPP
97	Luvras Nitrílica: Proteção das mãos contra agentes químicos das tintas e solventes.	50	Pares	R\$ 6,76	R\$ 338,00	Exclusivo ME/EPP
98	Botas Impermeáveis/Calçado de Segurança Antiderrapantes, essenciais para evitar acidentes com produtos químicos.	250	Pares	R\$ 67,33	R\$ 16.832,50	Exclusivo ME/EPP
99	Joelho com 45° graus. 50mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	250	Unidades	R\$ 5,60	R\$ 1.400,00	Exclusivo ME/EPP
100	Joelho com 45° graus. 75mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	200	Unidades	R\$ 6,67	R\$ 1.334,00	Exclusivo ME/EPP
101	Joelho com 45° graus. 100mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	100	Unidades	R\$ 6,12	R\$ 612,00	Exclusivo ME/EPP
102	Joelho com 90° graus. 50mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	100	Unidades	R\$ 2,14	R\$ 214,00	Exclusivo ME/EPP
103	Joelho com 90° graus. 75mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	100	Unidades	R\$ 5,86	R\$ 586,00	Exclusivo ME/EPP
104	Joelho com 90° graus. 100mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	500	Unidades	R\$ 4,96	R\$ 2.480,00	Exclusivo ME/EPP
105	Joelho com 45° graus. 20mm Soldável. Aplicação: Água fria. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades	R\$ 0,96	R\$ 960,00	Exclusivo ME/EPP
106	Joelho com 45° graus. 25mm Soldável. Aplicação: Água fria. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades	R\$ 1,17	R\$ 1.170,00	Exclusivo ME/EPP
107	Joelho com 45° graus. 50mm Soldável. Aplicação: Água fria. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades	R\$ 5,78	R\$ 5.780,00	Exclusivo ME/EPP
108	Joelho com 45° graus. 60mm Soldável. Aplicação: Água fria. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades	R\$ 7,38	R\$ 7.380,00	Exclusivo ME/EPP
109	Joelho com 90° graus. 20mm Soldável. Aplicação: Água fria. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades	R\$ 3,62	R\$ 3.620,00	Exclusivo ME/EPP
110	Joelho com 90° graus. 25mm Soldável. Aplicação: Água fria. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades	R\$ 2,06	R\$ 2.060,00	Exclusivo ME/EPP
111	Joelho com 90° graus. 40mm Soldável. Aplicação: Água fria. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades	R\$ 3,06	R\$ 3.060,00	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



112	Joelho com 90° graus. 50mm Soldável. Aplicação: Água fria. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades	R\$ 5,19	R\$ 5.190,00	Exclusivo ME/EPP
113	Joelho com 90° graus. 60mm Soldável. Aplicação: Água fria. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades	R\$ 5,28	R\$ 5.280,00	Exclusivo ME/EPP
114	Joelho com 90° graus. 20mm x 1/2" Soldável e Rosável, com bucha de latão. Cor: Azul	1000	Unidades	R\$ 3,22	R\$ 3.220,00	Exclusivo ME/EPP
115	Joelho com 90° graus. 25mm x 1/2" Soldável e Rosável, com bucha de latão. Cor: Azul	1000	Unidades	R\$ 1,08	R\$ 1.080,00	Exclusivo ME/EPP
116	Joelho com 90° graus. 25mm x 3/4" Soldável e Rosável, com bucha de latão. Cor: Azul	1000	Unidades	R\$ 2,07	R\$ 2.070,00	Exclusivo ME/EPP
117	Junção simples. 40mm x 40mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branca	100	Unidades	R\$ 10,81	R\$ 1.081,00	Exclusivo ME/EPP
118	Junção simples. 50mm x 50mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	100	Unidades	R\$ 8,33	R\$ 833,00	Exclusivo ME/EPP
119	Junção simples. 75mm x 50mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	100	Unidades	R\$ 12,96	R\$1.296,00	Exclusivo ME/EPP
120	Junção simples. 75mm x 75mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	100	Unidades	R\$ 30,78	R\$ 3.078,00	Exclusivo ME/EPP
121	Junção simples. 100mm x 50mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	100	Unidades	R\$ 17,39	R\$ 1.739,00	Exclusivo ME/EPP
122	Junção simples. 100mm x 75mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	100	Unidades	R\$ 15,19	R\$ 1.519,00	Exclusivo ME/EPP
123	Junção simples. 100mm x 100mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	100	Unidades	R\$ 15,18	R\$ 1.518,00	Exclusivo ME/EPP
124	Luva de correr. 40mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branca	100	Unidades	R\$ 7,27	R\$ 727,00	Exclusivo ME/EPP
125	Luva de correr. 50mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branca	100	Unidades	R\$ 8,67	R\$ 867,00	Exclusivo ME/EPP
126	Luva de correr. 75mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branca	100	Unidades	R\$ 13,40	R\$ 1.340,00	Exclusivo ME/EPP
127	Luva de correr. 100mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branca	110	Unidades	R\$ 17,73	R\$ 1.950,30	Exclusivo ME/EPP
128	Luva de correr. 25mm Aplicação: Água. Material: PVC. Cor: Marron	100	Unidades	R\$ 13,25	R\$ 1.325,00	Exclusivo ME/EPP
129	Luva de correr. 40mm Aplicação: Água. Material: PVC. Cor: Marron	100	Unidades	R\$ 30,91	R\$ 3.091,00	Exclusivo ME/EPP
130	Luva de correr. 50mm Aplicação: Água. Material: PVC. Cor: Marron	100	Unidades	R\$ 33,79	R\$ 3.379,00	Exclusivo ME/EPP
131	Luva de correr. 150mm x 100mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branca	100	Unidades	R\$ 48,35	R\$ 4.835,00	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



132	Luva Simples. 20mm Aplicação: Água. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades	R\$ 2,76	R\$ 2.760,00	Exclusivo ME/EPP
133	Tê Soldável. 20mm Aplicação: Água. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades	R\$ 1,15	R\$ 1.150,00	Exclusivo ME/EPP
134	Tê Soldável. 25mm Aplicação: Água. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades	R\$ 0,97	R\$ 970,00	Exclusivo ME/EPP
135	Tê Soldável. 40mm Aplicação: Água. Material: PVC. Cor: Marron	100	Unidades	R\$ 8,24	R\$ 824,00	Exclusivo ME/EPP
136	Tê Soldável. 50mm Aplicação: Água. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades	R\$ 6,60	R\$ 6.600,00	Exclusivo ME/EPP
137	Tê Soldável. 50mm Aplicação: Água. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades	R\$6,33	R\$ 6.330,00	Exclusivo ME/EPP
138	Tê Soldável. 60mm Aplicação: Água. Material: PVC. Cor: Marron	100	Unidades	R\$ 26,16	R\$ 2.616,00	Exclusivo ME/EPP
139	Tê Soldável e Roscável com bucha de latão. ½" X 20mm Aplicação: Água. Material: PVC. Cor: Azul	500	Unidades	R\$ 4,19	R\$ 2.095,00	Exclusivo ME/EPP
140	Tê de redução Soldável. 50mm x 25mm Aplicação: Água. Material: PVC. Cor: Marron	500	Unidades	R\$ 8,75	R\$ 4.375,00	Exclusivo ME/EPP
141	Tê. Aplicação: 100mm x 100mm Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	500	Unidades	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00	Exclusivo ME/EPP
142	Tubo Soldável. Aplicação: 20mm Água. Material: PVC. Cor: Marron. Unidade: Metro	500	VARA	R\$ 15,33	R\$ 7.665,00	Exclusivo ME/EPP
143	Tubo Soldável. Aplicação: 25mm Água. Material: PVC. Cor: Marron. Unidade: Metro	500	VARA	R\$ 16,78	R\$ 8.390,00	Exclusivo ME/EPP
144	Tubo Soldável. Aplicação: 40mm Água. Material: PVC. Cor: Marron. Unidade: Metro	250	VARA	R\$ 46,30	R\$ 11.575,00	Exclusivo ME/EPP
145	Tubo Soldável. Aplicação: 50mm Água. Material: PVC. Cor: Marron. Unidade: Metro	250	VARA	R\$ 73,14	R\$ 18.285,00	Exclusivo ME/EPP
146	Tubo Soldável. Aplicação: 40mm Água. Material: PVC. Cor: Marron. Unidade: Metro	250	VARA	R\$ 37,81	R\$ 9.452,50	Exclusivo ME/EPP
147	Tubo. Aplicação: 40mm Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco. Unidade: Metro	250	VARA	R\$ 27,00	R\$ 6.750,00	Exclusivo ME/EPP
148	Tubo. Aplicação: 50mm Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco. Unidade: Metro	250	VARA	R\$ 72,33	R\$ 18.082,50	Exclusivo ME/EPP
149	Tubo. Aplicação: 75mm Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco. Unidade: Metro	250	Unidades	R\$ 79,70	R\$ 19.925,00	Exclusivo ME/EPP
150	Tubo. Aplicação: 100mm Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco. Unidade: Metro	150	Barras	R\$ 112,00	R\$ 16.800,00	Exclusivo ME/EPP
151	Registro de Pressão 20mm	100	Unidades	R\$ 15,86	R\$ 1.586,00	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



152	Registro de Pressão 25mm	100	Unidades	R\$ 14,75	R\$ 1.475,00	Exclusivo ME/EPP
153	Registro de Gaveta 20mm	100	Unidades	R\$ 21,61	R\$ 2.161,00	Exclusivo ME/EPP
154	Registro de Gaveta 25mm	100	Unidades	R\$ 36,30	R\$ 3.630,00	Exclusivo ME/EPP
155	Registro de Esfera 20mm	100	Unidades	R\$ 6,60	R\$ 660,00	Exclusivo ME/EPP
156	Registro de Esfera 25mm	100	Unidades	R\$ 5,23	R\$ 523,00	Exclusivo ME/EPP
157	Registro de Esfera 40mm	50	Unidades	R\$ 20,21	R\$ 1.010,50	Exclusivo ME/EPP
158	Registro de Esfera 50mm	50	Unidades	R\$ 16,61	R\$ 830,50	Exclusivo ME/EPP
159	Registro de Esfera 60mm	100	Unidades	R\$ 51,27	R\$ 5.127,00	Exclusivo ME/EPP
160	Caixa Sifonada Simples 10x10	100	Unidades	R\$ 13,49	R\$ 1.349,00	Exclusivo ME/EPP
161	Ralo Sifonado 15x15	100	Unidades	R\$ 29,93	R\$ 2.993,00	Exclusivo ME/EPP
162	Ralo Seco 10x10	100	Unidades	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00	Exclusivo ME/EPP
163	Ralo Seco 15x15	100	Unidades	R\$ 39,73	R\$ 3.973,00	Exclusivo ME/EPP
164	Ralo Linear 7x50	50	Unidades	R\$ 137,60	R\$ 6.880,00	Exclusivo ME/EPP
165	Ralo Linear 7x100	100	Unidades	R\$ 137,60	R\$ 13.760,00	Exclusivo ME/EPP
166	Caixa d'Água (Reservatórios) 1000l	10	Unidades	R\$ 532,65	R\$ 5.326,50	Exclusivo ME/EPP
167	Caixa d'Água (Reservatórios) 2000l	10	Unidades	R\$ 984,32	R\$ 9.843,20	Exclusivo ME/EPP
168	Caixa d'Água (Reservatórios) 3000l	5	Unidades	R\$ 1.640,29	R\$ 8.201,45	Exclusivo ME/EPP
169	Caixa d'Água (Reservatórios) 5000l	2	Unidades	R\$ 2.597,12	R\$ 5.194,24	Exclusivo ME/EPP
170	Cola Adesivo Plástico pvc 175g	100	Unidades	R\$ 16,78	R\$ 1.678,00	Exclusivo ME/EPP
171	Cola Adesivo Plástico pvc 75g	100	Unidades	R\$ 6,35	R\$ 635,00	Exclusivo ME/EPP
172	Torneiras para Cozinha Bica Alta/Móvel bancada	50	Unidades	R\$ 39,37	R\$ 1.968,50	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



173	Torneiras para Cozinha Bica Alta/Móvel parede	50	Unidades	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00	Exclusivo ME/EPP
174	Torneiras para Cozinha Com Filtro bancada	50	Unidades	R\$ 42,53	R\$ 2.126,50	Exclusivo ME/EPP
175	Torneiras para Cozinha Com Filtro parede	50	Unidades	R\$ 106,84	R\$ 5.342,00	Exclusivo ME/EPP
176	Torneiras para Banheiros Bica Baixa bancada	50	Unidades	R\$ 66,46	R\$ 3.323,00	Exclusivo ME/EPP
177	Torneiras para Banheiros Bica Baixa parede	50	Unidades	R\$ 101,53	R\$ 5.076,50	Exclusivo ME/EPP
178	Torneiras para Banheiros Bica Alta/Bancada	50	Unidades	R\$ 83,47	R\$ 4.173,50	Exclusivo ME/EPP
179	torneira plástica de jardim	100	Unidades	R\$ 5,21	R\$ 521,00	Exclusivo ME/EPP
180	sifão flexível	100	Unidades	R\$ 6,95	R\$ 695,00	Exclusivo ME/EPP
181	sifão articulado	100	Unidades	R\$ 10,97	R\$ 1.097,00	Exclusivo ME/EPP
182	Sifão sanfonado	1000	Unidades	R\$ 15,20	R\$ 15.200,00	Exclusivo ME/EPP
183	Sifão sanfonado duplo	100	Unidades	R\$ 10,86	R\$ 1.086,00	Exclusivo ME/EPP
184	Sifão com copo	100	Unidades	R\$ 15,00	R\$1.500,00	Exclusivo ME/EPP
185	Kit Completo Bacia com Caixa Acoplada Branco	100	Unidades	R\$ 713,45	R\$ 71.345,00	Exclusivo ME/EPP
186	Cuba Banheiro Lavabo Em Cerâmica Louça Branca Retangular	100	Unidades	R\$ 234,20	R\$ 23.420,00	Exclusivo ME/EPP
187	Cuba Banheiro Lavabo Em Cerâmica Louça Branca redonda	100	Unidades	R\$ 348,23	R\$ 34.823,00	Exclusivo ME/EPP
188	Barras de Apoio para banheiro acessibilidade	100	Unidades	R\$ 65,44	R\$ 6.544,00	Exclusivo ME/EPP
189	espelho para banheiro com porta objetos	20	Unidades	R\$ 99,10	R\$ 1.982,00	Exclusivo ME/EPP
190	espelho para banheiro simples	50	Unidades	R\$ 53,27	R\$ 2.663,50	Exclusivo ME/EPP
191	tanque lavanderia sintética 2 cubas 100X51cm	50	Unidades	R\$ 202,31	R\$ 10.115,50	Exclusivo ME/EPP
192	Pia De cozinha 1 cuba 120x52 Inox	50	Unidades	R\$ 232,56	R\$ 11.628,00	Exclusivo ME/EPP
193	Mangueira Jardim Pvc Trançada Siliconada 3/4	200	Metros	R\$ 8,72	R\$ 1.744,00	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



194	Mangueira Cristal Trançada PT 250 Psi 3/4" Polegada	200	Metros	R\$ 8,04	R\$1.608,00	Exclusivo ME/EPP
195	cimento 50kg	1000	Unidades	R\$ 57,40	R\$ 57.400,00	Exclusivo ME/EPP
196	argamassa ac1 20kg	500	Pacotes	R\$ 16,60	R\$ 8.300,00	Exclusivo ME/EPP
197	argamassa ac2 20kg	500	Pacotes	R\$ 30,61	R\$ 15.305,00	Exclusivo ME/EPP
198	argamassa ac3 20kg	350	Pacotes	R\$ 52,74	R\$ 18.459,00	Exclusivo ME/EPP
199	Aditivo impermeabilizante para argamassa e concretos 18l	150	Unidades	R\$ 161,02	R\$ 24.153,00	Exclusivo ME/EPP
200	Aditivo impermeabilizante para argamassa e concretos 1l	150	Unidades	R\$ 16,37	R\$ 2.455,50	Exclusivo ME/EPP
201	Aditivo impermeabilizante para argamassa e concretos 5l	100	Unidades	R\$ 45,02	R\$ 4.502,00	Exclusivo ME/EPP
202	rejunte para cerâmica varias cores 1kg	500	Pacotes	R\$ 6,82	R\$ 3.410,00	Exclusivo ME/EPP
203	piso cerâmico 40x40	500	Metros Quadrados	R\$ 25,72	R\$ 12.860,00	Exclusivo ME/EPP
204	piso porcelanato 50x50	500	Metros Quadrados	R\$ 43,00	R\$ 21.500,00	Exclusivo ME/EPP
205	Espaçador/Nivelador De Revestimentos porcelanato	100	Pacotes	R\$ 12,82	R\$ 1.282,00	Exclusivo ME/EPP
206	Espaçador de Piso (Cruzeta)	100	Pacotes	R\$ 2,40	R\$ 240,00	Exclusivo ME/EPP
207	Palha de Aço Nº2 Grossa	150	Pacotes	R\$ 1,63	R\$ 244,50	Exclusivo ME/EPP
208	Cola Pu 40 Profissional 400g	100	Tubos	R\$ 13,18	R\$ 1.318,00	Exclusivo ME/EPP
209	Espuma Expansiva Selante Vedante Reparo Preenchimento Uso Geral 500ml	150	Frascos	R\$ 17,53	R\$ 2.629,50	Exclusivo ME/EPP
210	Selante de Silicone Flexite Uso Geral	150	Frascos	R\$ 52,30	R\$ 7.845,00	Exclusivo ME/EPP
211	Adesivo Instantâneo 793 100g	100	Unidades	R\$ 21,73	R\$ 2.173,00	Exclusivo ME/EPP
212	Cola de Contato 750G	120	Latas	R\$ 47,85	R\$ 5.742,00	Exclusivo ME/EPP
213	Massa Epóxi para reconstrução, modelagem, fixação e vedação, Resina Epóxi para uso doméstico, profissional e de artesanato, Cola Moldável	104	Caixa.	R\$ 9,21	R\$ 957,84	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



214	pilha alcalina D 61,5mm	50	Unidades	R\$ 12,49	R\$ 624,50	Exclusivo ME/EPP
215	pilha alcalina C 50mm	100	Unidades	R\$ 20,50	R\$ 2.050,00	Exclusivo ME/EPP
216	pilha alcalina AA 50mm	100	Unidades	R\$ 7,08	R\$ 708,00	Exclusivo ME/EPP
217	pilha alcalina AAA 44,5mm	150	Unidades	R\$ 5,07	R\$ 760,50	Exclusivo ME/EPP
218	pilha alcalina 9V 48,5mm	50	Unidades	R\$ 9,29	R\$ 464,50	Exclusivo ME/EPP
219	Colher de Pedreiro Canto Reto N° 8	20	Unidades	R\$ 20,97	R\$ 419,40	Exclusivo ME/EPP
220	Desempenadeira Plástica Corrugada 18X30cm	25	Unidades	R\$ 11,57	R\$ 289,25	Exclusivo ME/EPP
221	Prumo 250GR	22	Unidades	R\$ 31,57	R\$ 694,54	Exclusivo ME/EPP
222	Nível Alumínio 3 Bolhas 30 cm	30	Unidades	R\$ 16,66	R\$ 499,80	Exclusivo ME/EPP
223	Broxa Retangular	30	Unidades	R\$ 8,12	R\$ 243,60	Exclusivo ME/EPP
224	Bloco de Espuma	35	Unidades	R\$ 4,17	R\$ 145,95	Exclusivo ME/EPP
225	Esquadro 40cm	40	Unidades	R\$ 28,00	R\$ 1.120,00	Exclusivo ME/EPP
226	Martelo bola 33cm 27mm	33	Unidades	R\$ 41,90	R\$ 1.382,70	Exclusivo ME/EPP
227	Martelo cabo de fibra 33cm 27mm	25	Unidades	R\$ 43,80	R\$ 1.095,00	Exclusivo ME/EPP
228	Marreta 1kg 30cm	10	Unidades	R\$ 24,93	R\$ 249,30	Exclusivo ME/EPP
229	arco de serra 12" 30cm	30	Unidades	R\$ 22,05	R\$ 661,50	Exclusivo ME/EPP
230	Desempenadeira aço lisa 26x12	25	Unidades	R\$ 12,72	R\$ 318,00	Exclusivo ME/EPP
231	Desempenadeira aço dentada 26x12	20	Unidades	R\$ 18,84	R\$ 376,80	Exclusivo ME/EPP
232	Nível resina 35cm 14"	20	Unidades	R\$ 21,33	R\$ 426,60	Exclusivo ME/EPP
233	Trena emborrachada 3m x 25mm	25	Unidades	R\$ 18,07	R\$ 451,75	Exclusivo ME/EPP
234	talhadeira de ferro 5/8 x 12	20	Unidades	R\$ 16,03	R\$ 320,60	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



235	torques armador 12" x 30cm	18	Unidades	R\$ 30,60	R\$ 550,80	Exclusivo ME/EPP
236	Espátula 10cm	100	Unidades	R\$ 12,36	R\$ 1.236,00	Exclusivo ME/EPP
237	Prumo 500g	10	Unidades	R\$ 22,43	R\$ 224,30	Exclusivo ME/EPP
238	ponteiro ferro 5/8 x 10	36	Unidades	R\$ 11,43	R\$ 411,48	Exclusivo ME/EPP
239	Marreta de borracha 40mm25cm	30	Unidades	R\$ 14,52	R\$ 435,60	Exclusivo ME/EPP
240	lápiz pedreiro	100	Unidades	R\$ 1,68	R\$ 168,00	Exclusivo ME/EPP
241	linha de pedreiro 50m	100	Unidades	R\$ 5,97	R\$ 597,00	Exclusivo ME/EPP
242	par de luvas pigmentado preto	150	Pares	R\$ 3,58	R\$ 537,00	Exclusivo ME/EPP
243	Estilete Emborrachado 18mm Vonder Profissional	40	Unidades	R\$ 5,13	R\$ 205,20	Exclusivo ME/EPP
244	Pás De Bico P/ Construção E Jardinagem	30	Unidades	R\$ 35,97	R\$ 1.079,10	Exclusivo ME/EPP
245	Pá De Bico Quadrado Para Jardinagem 68cm Com Cabo De Madeira	20	Unidades	R\$ 37,07	R\$ 741,40	Exclusivo ME/EPP
246	Cabo De Madeira Para Pá 70cm Com Empunhadura	18	Unidades	R\$ 26,73	R\$ 481,14	Exclusivo ME/EPP
247	Ancinho Curvo Reforçado Com Cabo - 1,2 Metros 14 Dentes	25	Unidades	R\$ 36,69	R\$ 917,25	Exclusivo ME/EPP
248	Vassouras Rastelo Plástico Preto Jardim Grama com Cabo	150	Unidades	R\$ 23,44	R\$ 3.516,00	Exclusivo ME/EPP
249	Enxada Com Cabo Em Aço 15 Cm P/ Capinar	30	Unidades	R\$ 35,70	R\$ 1.071,00	Exclusivo ME/EPP
250	Alavanca De Pedreiro Aço Corrugado 1 X 1,5m	39	Unidades	R\$ 170,24	R\$ 6.639,36	Exclusivo ME/EPP
251	Pe De Cabra Sextavado Pintado 600mm	36	Unidades	R\$ 63,13	R\$ 2.272,68	Exclusivo ME/EPP
252	Tesoura de Podar	26	Unidades	R\$ 36,25	R\$ 942,50	Exclusivo ME/EPP
253	Pazinha Larga com Cabo	16	Unidades	R\$ 11,74	R\$ 187,84	Exclusivo ME/EPP
254	Pazinha Estreita com Cabo	28	Unidades	R\$ 11,45	R\$320,60	Exclusivo ME/EPP
255	Ancinho 3 Dentes com Cabo	19	Unidades	R\$ 11,42	R\$216,98	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



256	Sacho Duas Pontas com Cabo de 60 cm	30	Unidades	R\$ 33,96	R\$ 1.018,80	Exclusivo ME/EPP
257	Enxadão Largo Norte 2,0 Libras Com Cabo 1,30m	32	Unidades	R\$ 52,63	R\$ 1.684,16	Exclusivo ME/EPP
258	Carrinho De Mão Reforçado Aço Galvanizado 60 Litros	45	Unidades	R\$ 146,71	R\$ 6.601,95	Exclusivo ME/EPP
259	Vassoura 60cm Cimento Obra Alta Cobertura Engenharia + Cabo	20	Unidades	R\$ 43,07	R\$ 861,40	Exclusivo ME/EPP
260	bota de serviços em couro	150	Pares	R\$ 57,57	R\$ 8.635,50	Exclusivo ME/EPP
261	bota de borracha cano curto	150	Pares	R\$ 45,00	R\$ 6.750,00	Exclusivo ME/EPP
262	bota de borracha cano longo	100	Pares	R\$ 42,37	R\$ 4.237,00	Exclusivo ME/EPP
263	óculos de proteção	350	Unidades	R\$ 5,66	R\$ 1.981,00	Exclusivo ME/EPP
264	porta de madeira 80cm	30	Unidades	R\$ 175,04	R\$ 5.251,20	Exclusivo ME/EPP
265	porta de madeira 60cm	50	Unidades	R\$ 185,77	R\$ 9.288,50	Exclusivo ME/EPP
266	porta de madeira 100cm	45	Unidades	R\$ 298,17	R\$ 13.417,65	Exclusivo ME/EPP
267	fechadura de porta banheiro	150	Unidades	R\$ 44,62	R\$ 6.693,00	Exclusivo ME/EPP
268	fechadura de porta	150	Unidades	R\$ 69,00	R\$ 10.350,00	Exclusivo ME/EPP
269	cadeado 20mm	50	Unidades	R\$ 17,46	R\$ 873,00	Exclusivo ME/EPP
270	cadeado 25mm	50	Unidades	R\$ 15,80	R\$ 790,00	Exclusivo ME/EPP
271	cadeado 30mm	50	Unidades	R\$ 24,59	R\$ 1.229,50	Exclusivo ME/EPP
272	cadeado 35mm	50	Unidades	R\$ 24,04	R\$ 1.202,00	Exclusivo ME/EPP
273	cadeado 40mm	50	Unidades	R\$ 33,50	R\$ 1.675,00	Exclusivo ME/EPP
274	cadeado 50mm	50	Unidades	R\$ 31,83	R\$ 1.591,50	Exclusivo ME/EPP
275	cadeado 60mm	50	Unidades	R\$ 55,20	R\$ 2.760,00	Exclusivo ME/EPP
276	Fechadura Sobrepor Duratec Anti-furto Portão Aço Preto 6 Chaves	50	Unidades	R\$ 70,67	R\$ 3.533,50	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



277	Fechadura Elétrica Para Portão Eletrônico Sobrepôr Ppa Porta Preta	50	Unidades	R\$ 95,65	R\$ 4.782,50	Exclusivo ME/EPP
278	vergalhão 1/8" 6mt	150	VARA	R\$ 28,97	R\$ 4.345,50	Exclusivo ME/EPP
279	vergalhão 5/32" 6mt	150	VARA	R\$ 15,12	R\$2.268,00	Exclusivo ME/EPP
280	vergalhão 3/16" 6mt	150	VARA	R\$ 16,83	R\$ 2.524,50	Exclusivo ME/EPP
281	vergalhão 1/4" 6mt	150	VARA	R\$ 19,28	R\$ 2.892,00	Exclusivo ME/EPP
282	vergalhão 5/16" 6mt	150	VARA	R\$ 30,26	R\$ 4.539,00	Exclusivo ME/EPP
283	vergalhão 3/8" 6mt	150	VARA	R\$ 56,76	R\$ 8.514,00	Exclusivo ME/EPP
284	vergalhão 1/2" 6mt	150	VARA	R\$ 77,76	R\$ 11.664,00	Exclusivo ME/EPP
285	vergalhão 5/8" 6mt	150	VARA	R\$ 96,95	R\$ 14.542,50	Exclusivo ME/EPP
286	vergalhão 3/4" 6mt	150	VARA	R\$ 83,20	R\$ 12.480,00	Exclusivo ME/EPP
287	vergalhão 1" 6mt	50	VARA	R\$ 167,63	R\$ 8.381,50	Exclusivo ME/EPP
288	broca para furadeira metal 2.5mm x 4,7 cm	150	Unidades	R\$ 9,82	R\$ 1.473,00	Exclusivo ME/EPP
289	broca para furadeira metal 3mm x 6cm	150	Unidades	R\$ 5,75	R\$ 862,50	Exclusivo ME/EPP
290	broca para furadeira metal 4mm x 7,3cm	150	Unidades	R\$ 5,66	R\$ 849,00	Exclusivo ME/EPP
291	broca para furadeira metal 5mm x 8,3cm	150	Unidades	R\$ 8,13	R\$ 1.219,50	Exclusivo ME/EPP
292	broca para furadeira metal 6mm x 9,2cm	150	Unidades	R\$ 8,96	R\$ 1.344,00	Exclusivo ME/EPP
293	broca para furadeira metal 8mm x 10,8cm	150	Unidades	R\$ 11,14	R\$ 1.671,00	Exclusivo ME/EPP
294	broca para furadeira concreto 4mm x 7,2cm	150	Unidades	R\$ 4,74	R\$ 711,00	Exclusivo ME/EPP
295	broca para furadeira concreto 5mm x 8,2cm	150	Unidades	R\$ 5,75	R\$ 862,50	Exclusivo ME/EPP
296	broca para furadeira concreto 6mm x 8,9cm	150	Unidades	R\$ 7,83	R\$ 1.174,50	Exclusivo ME/EPP
297	broca para furadeira concreto 8mm x 11,2cm	150	Unidades	R\$ 11,29	R\$ 1.693,50	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



298	broca para furadeira concreto 10mm x 11,7cm	150	Unidades	R\$ 15,83	R\$ 2.374,50	Exclusivo ME/EPP
299	broca para furadeira madeira 4mm x 7,5cm	150	Unidades	R\$ 6,63	R\$ 994,50	Exclusivo ME/EPP
300	broca para furadeira madeira 4mm x 7,5cm	150	Unidades	R\$ 8,08	R\$ 1.212,00	Exclusivo ME/EPP
301	broca para furadeira madeira 5mm x 8,4cm	150	Unidades	R\$ 17,61	R\$ 2.641,50	Exclusivo ME/EPP
302	broca para furadeira madeira 6mm x 9,3cm	150	Unidades	R\$ 38,61	R\$ 5.791,50	Exclusivo ME/EPP
303	broca para furadeira madeira 8mm x 10,8cm	150	Unidades	R\$ 7,34	R\$ 1.101,00	Exclusivo ME/EPP
304	broca para furadeira madeira 10mm x 11,8cm	150	Unidades	R\$ 10,48	R\$ 1.572,00	Exclusivo ME/EPP
305	Caixa Organizadora Gaveteiro Plástico Bin Nº 3	300	Unidades	R\$ 6,42	R\$ 1.926,00	Exclusivo ME/EPP
306	Caixa Organizadora Gaveteiro Plástico Bin Nº 4	350	Unidades	R\$ 10,68	R\$ 3.738,00	Exclusivo ME/EPP
307	Caixa Organizadora Gaveteiro Plástico Bin Nº 5	350	Unidades	R\$ 7,09	R\$ 2.481,50	Exclusivo ME/EPP
308	Caixa Organizadora Gaveteiro Plástico Bin Nº 6	350	Unidades	R\$ 7,40	R\$ 2.590,00	Exclusivo ME/EPP
309	Caixa Organizadora Gaveteiro Plástico Bin Nº 6	350	Unidades	R\$ 9,93	R\$ 3.475,50	Exclusivo ME/EPP
310	Caixa Organizadora Gaveteiro Plástico Bin Nº 7	350	Unidades	R\$ 14,50	R\$ 5.075,00	Exclusivo ME/EPP
311	Caixa Organizadora Gaveteiro Plástico Bin Nº 8	350	Unidades	R\$ 22,58	R\$ 7.903,00	Exclusivo ME/EPP
312	Caixa Organizadora Gaveteiro Plástico Bin Nº 9	350	Unidades	R\$ 34,03	R\$ 11.910,50	Exclusivo ME/EPP
313	Cadeira De Plástico Bistrô Capacidade 182 Kilos Branca	500	Unidades	R\$ 51,00	R\$ 25.500,00	Exclusivo ME/EPP
314	mesa de plástico - 70x70 Branco	250	Unidades	R\$ 103,88	R\$ 25.970,00	Exclusivo ME/EPP
315	Tenda Gazebo Sanfonada Articulada 3x3 - Dobrável para, Festas e Eventos	100	Unidades	R\$ 675,45	R\$ 67.545,00	Exclusivo ME/EPP
316	Mão Francesa Para Prateleira Suporte Cantoneira 60cm	250	Unidades	R\$ 34,00	R\$ 8.500,00	Exclusivo ME/EPP
317	Mão Francesa Para Prateleira Suporte Cantoneira 50cm	250	Unidades	R\$ 14,30	R\$ 3.575,00	Exclusivo ME/EPP
318	Mão Francesa Para Prateleira Suporte Cantoneira 40cm	250	Unidades	R\$ 14,20	R\$ 3.550,00	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



319	Mão Francesa Para Prateleira Suporte Cantoneira 30cm	250	Unidades	R\$ 13,54	R\$ 3.385,00	Exclusivo ME/EPP
320	Mão Francesa Para Prateleira Suporte Cantoneira 20cm	300	Unidades	R\$ 10,96	R\$ 3.288,00	Exclusivo ME/EPP
321	bucha de fixação de parede com anel nº6	1000	Unidades	R\$ 0,14	R\$ 140,00	Exclusivo ME/EPP
322	bucha de fixação de parede com anel nº8	1000	Unidades	R\$ 0,10	R\$ 100,00	Exclusivo ME/EPP
323	bucha de fixação de parede com anel nº10	1000	Unidades	R\$ 0,13	R\$ 130,00	Exclusivo ME/EPP
324	bucha de fixação de parede com anel nº12	1000	Unidades	R\$ 0,11	R\$ 110,00	Exclusivo ME/EPP
325	parafuso 3,5x40 para bucha 6mm	100	Unidades	R\$ 0,12	R\$ 12,00	Exclusivo ME/EPP
326	parafuso 5,0x50 para bucha 8mm	1000	Unidades	R\$ 0,11	R\$ 110,00	Exclusivo ME/EPP
327	parafuso 1/4x50 para bucha 10mm	1000	Unidades	R\$ 0,65	R\$ 650,00	Exclusivo ME/EPP
328	parafuso 5/16 x 80mm para bucha 12mm	1000	Unidades	R\$ 1,02	R\$ 1.020,00	Exclusivo ME/EPP
329	Discos Diamantados (Serra Mármore/Cortadora de Parede)	1000	Unidades	R\$ 10,36	R\$ 10.360,00	Exclusivo ME/EPP
330	Discos Abrasivos (Esmerilhadeira/Cortadora)	1000	Unidades	R\$ 8,46	R\$ 8.460,00	Exclusivo ME/EPP
331	Discos para Madeira (Serra Circular/Mármore)	1000	Unidades	R\$ 11,77	R\$ 11.770,00	Exclusivo ME/EPP
332	Telha de Fibrocimento Fibrotex 2,44m x 0,50m x 4mm	1000	Unidades	R\$ 15,90	R\$ 15.900,00	Exclusivo ME/EPP
333	telhas de cerâmica - (romana, portuguesa ou colonial)	5000	Unidades	R\$ 3,29	R\$ 16.450,00	Exclusivo ME/EPP
334	Chapa Folha Zinco Galvanizado 10cm	500	Metros	R\$14,37	R\$ 7.185,00	Exclusivo ME/EPP
335	Chapa Folha Zinco Galvanizado 20cm	500	Metros	R\$ 26,16	R\$ 13.080,00	Exclusivo ME/EPP
336	Chapa Folha Zinco Galvanizado 30cm	500	Metros	R\$ 17,43	R\$ 8.715,00	Exclusivo ME/EPP
337	Chapa Folha Zinco Galvanizado 40cm	500	Metros	R\$ 19,16	R\$ 9.580,00	Exclusivo ME/EPP
338	Chapa Folha Zinco Galvanizado 50cm	500	Metros	R\$ 23,18	R\$ 11.590,00	Exclusivo ME/EPP
339	Chapa Folha Zinco Galvanizado 60cm	500	Metros	R\$ 36,38	R\$ 18.190,00	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



340	Chapa Folha Zinco Galvanizado 100cm	500	Metros	R\$ 55,47	R\$ 27.735,00	Exclusivo ME/EPP
341	escada de alumínio dobrável 3 degraus	10	Unidades	R\$121,48	R\$ 1.214,80	Exclusivo ME/EPP
342	escada de alumínio dobrável 5 degraus	10	Unidades	R\$ 197,25	R\$ 1.972,50	Exclusivo ME/EPP
343	escada de alumínio dobrável 6 degraus	10	Unidades	R\$ 252,92	R\$ 2.529,20	Exclusivo ME/EPP
344	Escada Articulada 4x4 De Alumínio 16 Degraus Multifuncional 4,32m	4	Unidades	R\$ 704,66	R\$ 2.818,64	Exclusivo ME/EPP
345	Estante Armário De Aço 6 Bandejas 190cm x 90cm x 28cm	50	Unidades	R\$ 247,00	R\$ 12.350,00	Exclusivo ME/EPP
346	Grampo 11x8mm Para Grampeador Manual Tapeceiro	200	Caixa.	R\$ 24,75	R\$ 4.950,00	Exclusivo ME/EPP
347	Grampeador Profissional P/ Madeira Tapeçaria	30	Unidades	R\$ 42,51	R\$ 1.275,30	Exclusivo ME/EPP
348	Plafon Plástico Com Soquete De Porcelana	1000	Unidades	R\$ 5,81	R\$ 5.810,00	Exclusivo ME/EPP
349	Painel Plafon Led 25w Sobrepor Quad Luminária + Driver	200	Unidades	R\$ 19,10	R\$ 3.820,00	Exclusivo ME/EPP
350	Painel Plafon Led 48w Sobrepor Quad Luminária + Driver	250	Unidades	R\$ 56,35	R\$ 14.087,50	Exclusivo ME/EPP
351	Driver Spot Reator Bivolt Painel Plafon Led 8-25w Fonte	1000	Unidades	R\$ 11,59	R\$ 11.590,00	Exclusivo ME/EPP
352	Driver Spot Reator Bivolt Painel Plafon Led 20-36w Fonte	1000	Unidades	R\$ 20,27	R\$ 20.270,00	Exclusivo ME/EPP
353	Driver Spot Reator Bivolt Painel Plafon Led 30-50w Fonte	1000	Unidades	R\$ 16,01	R\$ 16.010,00	Exclusivo ME/EPP
354	Corrediça Telescópica suportam 20kg a 45kg	1000	Unidades	R\$ 53,06	R\$ 53.060,00	Exclusivo ME/EPP
355	Canaleta Fios Branca 20x10 Com Fita Dupla Face Pvc	500	Barras	R\$ 6,74	R\$ 3.370,00	Exclusivo ME/EPP
356	Filtro de Linha de 6 tomadas 2P+T preto CABO 3M Bivolt	200	Unidades	R\$ 46,95	R\$ 9.390,00	Exclusivo ME/EPP
357	Filtro de Linha de 6 tomadas 2P+T preto CABO 2M Bivolt	200	Unidades	R\$ 51,42	R\$ 10.284,00	Exclusivo ME/EPP
358	Filtro de Linha de 6 tomadas 2P+T preto CABO 1M Bivolt	200	Unidades	R\$ 46,30	R\$ 9.260,00	Exclusivo ME/EPP
359	Filtro de Linha de 6 tomadas 2P+T preto CABO 0,5CM Bivolt	200	Unidades	R\$ 38,69	R\$ 7.738,00	Exclusivo ME/EPP
360	Extensao 3 Tomadas Slim Tripolar Branco 5,0M	150	Unidades	R\$ 49,77	R\$ 7.465,50	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



361	Extensao 3 Tomadas Slim Tripolar Branco 10M	150	Unidades	R\$ 61,62	R\$ 9.243,00	Exclusivo ME/EPP
362	Adaptadores De Tomada Plug Para 10a e 20a Até 250v	1000	Unidades	R\$ 10,44	R\$10.440,00	Exclusivo ME/EPP
363	Adaptador Para Tomada Pino Multiplicador Tripolar Branco	1000	Unidades	R\$ 7,39	R\$ 7.390,00	Exclusivo ME/EPP
364	Forro Pvc Branco Barra Com 6 Metros X 20cm	500	Folhas	R\$ 39,43	R\$ 19.715,00	Exclusivo ME/EPP
365	Manta Asfáltica 5cm Auto Adesiva Aluminizada Multiuso	100	Rolos	R\$ 31,96	R\$3.196,00	Exclusivo ME/EPP
366	Manta Asfáltica 10cm Auto Adesiva Aluminizada Multiuso	100	Rolos	R\$ 48,30	R\$ 4.830,00	Exclusivo ME/EPP
367	Manta Asfáltica 15cm Auto Adesiva Aluminizada Multiuso	100	Rolos	R\$ 42,99	R\$ 4.299,00	Exclusivo ME/EPP
368	Manta Asfáltica 20cm Auto Adesiva Aluminizada Multiuso	100	Rolos	R\$ 20,55	R\$ 2.055,00	Exclusivo ME/EPP
369	Manta Asfáltica 40cm Auto Adesiva Aluminizada Multiuso	50	Rolos	R\$ 45,50	R\$ 2.275,00	Exclusivo ME/EPP
370	Manta Asfáltica 50cm Auto Adesiva Aluminizada Multiuso	50	Rolos	R\$ 53,50	R\$ 2.675,00	Exclusivo ME/EPP
371	Manta Asfáltica 100cm Auto Adesiva Aluminizada Multiuso	50	Rolos	R\$ 173,97	R\$ 8.698,50	Exclusivo ME/EPP
372	Prego C/Cabeça 18 X 27 MM - 1 Kg	100	Pacotes	R\$ 24,77	R\$ 2.477,00	Exclusivo ME/EPP
373	Prego C/Cabeça 17 X 21 MM - 1 Kg	100	Pacotes	R\$ 19,47	R\$ 1.947,00	Exclusivo ME/EPP
374	Prego C/Cabeça 10 X 10 MM - 1 Kg	20	Pacotes	R\$ 29,11	R\$ 582,20	Exclusivo ME/EPP
Valor Total Estimado					R\$ 2.234.837,00	

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.3. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da data da assinatura do contrato, prorrogável por até 05 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.4. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

1.5. Os bens, objeto desta contratação, são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



2.1. Justifica-se a presente solicitação à aquisição de **MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL** tendo em vista que eles serão utilizados na manutenção e conservação dos prédios públicos da secretaria municipal de saúde (SMS).

A aquisição destes materiais visa atender as demandas de materiais para manutenções e restaurações diversas nos prédios/imóveis públicos municipais, de acordo às necessidades surgidas; em manter em perfeito estado de funcionamento e conservação, na realização de manutenções preventivas e corretivas de pisos, forros, esquadrias, pintura, cobertura, muros e alvenarias entre outras correlatas aos materiais de construções afins.

Por tratar-se de imóveis e espaços públicos com grande fluxo de pessoas, sejam eles os servidores públicos ou a população em geral, é necessária uma correta e periódica manutenção, evitando desgaste precoce e avarias que ocasionarão prejuízos ao erário e, na pior das hipóteses, podem resultar em acidentes que podem vir a causar danos às pessoas.

Parte dos prédios e imóveis sobre a responsabilidade da Secretara de saúde são construções antigas, que necessitam de uma atenção especial e, geralmente, possuem maiores necessidades de reparo e/ou adequações para melhor atender à população.

É importante ressaltar, que o Município possui extensão territorial de 5.744,969 km², sendo em grande maioria composto por área rural, e sendo necessária a disponibilidade de serviços básicos em áreas distantes, como o atendimento à saúde em distritos que estão localizados à 163 km da sede do Município.

Portanto, a aquisição desses materiais se faz necessária para garantir a segurança, funcionalidade e conservação dos prédios públicos, proporcionando à população um ambiente adequado e bem conservado, e prevenindo gastos futuros com grandes reformas. *Considerando haver no município de Brasil Novo mais que 03 (três) empresas do ramo de fornecimento de Materiais de Construção, capazes de cumprir com o objeto a ser licitado, a presente contratação passa a ser destinada única e exclusivamente a empresas locais, com o objetivo da promoção do desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal, a ampliação da eficiência das políticas públicas, objetivando a prioridade de contratação para microempresas e empresas de pequeno porte sediadas local (Brasil Novo-PA), para os itens cujos valores não ultrapassem o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) estimado por item, em atenção aos Artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 311/2021, combinado com os Artigos 42 a 49 da Lei Complementar nº 123/2006.*

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



Contratações Sustentáveis:

4.1.1. Para a execução do objeto, a Contratada deverá pautar-se sempre no uso racional de recursos e equipamentos, de forma a evitar e prevenir o desperdício de insumos e materiais consumidos bem como a geração excessiva de resíduos, a fim de atender as diretrizes de responsabilidade ambiental; e

4.1.2. O material empregado pela empresa com contratada deverá atender à melhor relação entre custos e benefícios, considerando-se os impactos ambientais, positivos e negativos, associados ao produto, cabendo, ainda, a adoção das seguintes práticas de sustentabilidade na execução dos serviços, quando couber, nos termos do art. 6º Instrução Normativos SLTI/MP nº 1, de 2010.

Subcontratação

4.1.3. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.1.4. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133.de 2021.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Fornecimento

5.1. A entrega dos materiais/produtos deverá ser em até 5 (cinco) dias, em remessa parcelada, no setor de almoxarifado Trav. 28 de abril, nº 1175 – Centro – CEP: 68.148-000, Brasil Novo/PA, partir do recebimento da requisição ou Autorização de Fornecimento (AF).

5.2. Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02 (dois) dias, a contar da notificação da contratada, as suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.3. Iniciar de forma imediata à execução do fornecimento, a partir da data da assinatura do contrato.

Garantia, manutenção e/ou assistência técnica

5.4. Todos os prazos serão contados a partir da data de entrega do quantitativo solicitado no pedido.

5.5. prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

5.6. A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



avencadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.3. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.4. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.5. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Administrativa

6.6. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

6.6.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

6.6.2. Além do disposto acima, a fiscalização contratual obedecerá às seguintes rotinas:

6.6.3.: A forma de medição/aferição dos fornecimentos será por intermédio das planilhas de controle mediante verificação por parte da equipe de fiscalização da real execução do objeto

Gestor do Contrato

6.7. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

6.7.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o Q fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.7.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato,



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.7.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.7.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.7.5. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com Informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI)

6.7.6. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento do Objeto

7.1. Os bem podera ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02 (dois) dias, a contar da notificação da contratada, as suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.2. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.3. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.4. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.5. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



período, nos termos do art. 7. §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

7.6. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.7. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.8. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou A documentação mencionada no art. 68 da lei nº 14 133, de 2021.

7.9. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.10. Constatando-se, Junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.11. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.12. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.13. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.14. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (Trinta) dias contados da finalização da liquidação da despesa.

Forma de pagamento



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



7.15. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.16. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.17. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.18. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.19. O município fará a retenção do Imposto de Renda do(s) pagamento(s) do fornecedor.

7.20. A descrição do valor da alíquota do Imposto de Renda Retido na Fonte incidirá sobre o(s) pagamento(s) efetuado(s) por este município ao fornecedor.

7.21. A alíquota de incidência a ser aplicada sobre o valor a ser pago corresponderá à espécie do bem fornecido ou do serviço prestado, conforme estabelecido na IN RFB Nº 1.234/2012.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção de critério de julgamento pelo menor preço.

Forma de Fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será parcelado.

Exigências de habilitação

8.3. Previamente à celebração do contrato, a Administração verificará o eventual descumprimento das condições para contratação, especialmente quanto a existência de sanção que a impeça, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais como:

a) SICAF

b) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis):

c) Cadastro Nacional de Empresas Punidas-CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep>)

8.4. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa interessada e de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

8.5. Caso conste na Consulta de Situação do interessado a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



8.6. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.

8.7. O interessado será convocado para manifestação previamente a uma eventual negativa de contratação.

8.8. É dever do interessado manter atualizada a respectiva documentação constante do SICAF, ou encaminhar, quando solicitado pela Administração, a respectiva documentação atualizada.

8.9. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

8.10. Se o interessado for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, caso exigidos, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

8.11. Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

8.12. Para fins de habilitação, deverá o interessado comprovar os seguintes requisitos, que serão exigidos conforme sua natureza jurídica:

8.13. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

8.13.1. DA HABILITAÇÃO JURÍDICA

- a) **Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social**, em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores, para comprovação do ramo de atividade, onde seja compatível com o objeto desta licitação; Ato constitutivo e respectivas alterações, devidamente registrados, acompanhados de prova de investidura da Diretoria em exercício, No caso de sociedade civil
- b) Documentos de identificação contendo **RG e CPF** ou documento equivalente do(s) sócio(s) ou sócio administrador, que tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;
- c) Instrumento de procuração, devidamente registrado em Cartório (quando for o caso), acompanhado dos documentos pessoais do procurador (**RG e CPF**);
- d) Registro Comercial, no caso de empresa individual.
- e) Decreto de Autorização, devidamente arquivado em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



8.14. DA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

- a) Comprovante da inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – **CNPJ**.
- b) Certidão de Regularidade de Débitos com a **Fazenda Federal** (da Secretaria da Receita Federal e da Procuradoria da Fazenda Nacional), admitida comprovação também, por meio de “certidão positiva com efeito de negativa”, diante da existência de débito confesso, parcelado e em fase de adimplemento; (Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais, Previdenciários e à Dívida Ativa da União, conforme portaria RFB/PGFN nº1751 de 02/10/2014);
- c) Certidão de Regularidade de Débitos com a **Fazenda Estadual**, admitida comprovação também, por meio de “certidão positiva com efeito de negativo”, diante da existência de débito confesso, parcelado e em fase de adimplemento;
- d) **Certidão ou Ficha de Inscrição Estadual**, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- e) Certidão de Regularidade de Débitos com a **Fazenda Municipal**, admitida comprovação também, por meio de “certidão positiva com efeito de negativo”, diante da existência de débito confesso, parcelado e em fase de adimplemento;
- f) Certidão de Regularidade do **FGTS**, admitida comprovação também, por meio de “certidão positiva com efeito de negativo”, diante da existência de débito confesso, parcelado e em fase de adimplemento;
- g) Certidão de Regularidade de Débito – **CNDT**, para comprovar a



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, admitida comprovação também, por meio de “certidão positiva com efeito de negativo”, diante da existência de débito confesso, parcelado e em fase de adimplemento.

8.15. DA QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA-FINANCEIRA

- a) Certidão Negativa de Falência e Recuperação Judicial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica ou de Insolvência Civil, expedida no domicílio da pessoa jurídica;

8.16. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

8.16.2 Licença de Funcionamento local ou Alvará de Licença atualizado, expedido pela Vigilância Sanitária Estadual ou Municipal da sede da licitante, de acordo com o Código Sanitário e legislação complementar;

8.16.3. **Atestado(s) de Capacidade Técnica** (declaração ou certidão) emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, da licitante, que comprove a aptidão para o desempenho da atividade, pertinente e compatível em características com o objeto de que trata esta licitação;

8.16.4. O atestado deverá indicar dados da entidade emissora (razão social, CNPJ, endereço, telefone, data de emissão) e dos signatários do documento (nome, função, telefone, etc.). Além da descrição do objeto e quantidades dos produtos e/ou serviços fornecidos.

8.17.5. Caso haja necessidade, a Administração reserva-se ao direito de solicitar a apresentação de cópia da (s) Nota (s) Fiscal (is) e/ou outros documentos correspondentes ao (s) Atestado (s) de Capacidade Técnica.

8.18. DAS DECLARAÇÕES

- a) Declaração Conjunta conforme Modelo do anexo III;
- b) Declaração de enquadramento como ME/EPP, MEI, ou equiparada,



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



nos termos da Lei 123/2006 (anexo IV).

- c) Declaração Anticorrupção (anexo V).
- d) Declaração de Reserva de cargos para pessoas com deficiência (anexo VI).

Obs.: As Declarações deverão ser em papel timbrado e estarem devidamente assinadas pelo representante legal da empresa.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação pelo período de 12 meses é de R\$ 2.234.837,00 (Dois milhões, duzentos e trinta e quatro mil e oitocentos e trinta e sete reais), de acordo com o art. 6º da Instrução Normativa nº 65, de 07 de julho de 2021.

9.2 Os valores estimados referentes ao objeto a serem licitados constam em relatório anexo do Estudo Técnico Preliminar, onde figura pesquisa de preço realizada no Sistema Bancos de Preços (Site Eletrônico especializado), que fundamentam a estimativa de preço para a contratação.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados na Lei Orçamentária do Município.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1201 Fundo Municipal de Saúde de Brasil Novo e 1202 Secretaria Municipal de Saúde.

- 10 301 0202 2.007 - Piso da Atenção Primária - PAP;
- 10 301 0202 2.010 - Manutenção do PAB-ESTADUAL;
- 10 301 0238 2.017 - Manutenção do Centro Psicossocial Caps;
- 10 302 0238 2.018 - Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas;
- 10 302 0238 2.019 - Manutenção das Atividades do SAMU;
- 10 302 0238 2.020 - Manutenção da Média Complexidade;
- 10 304 0235 2.021 - Manutenção da Vigilância Sanitária;
- 10 305 0235 2.022 - Manutenção da Vigilância em Saúde.
- 10 122 0004 2.023 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde.

Classificação econômica: **3.3.90.30.00 Material de Consumo.**

10.3. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



Brasil Novo/PA, 20 de fevereiro de 2026.

ALEXSANDRO SANTANA PEREIRA

Setor de Compras
Matrícula 135155-9

ELYSSON LEONARDE KLOSS

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº 005/2025



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Registro de Preços para Futura e
Eventual contratação de empresa
especializada em fornecimento de
materiais de construção em geral para
atender a Secretaria Municipal de
Saúde e nos demais prédios vinculados
à esta repartição.





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Processo administrativo nº 009/2026 FMS

1 Necessidade da Aquisição / Contratação

Justifica-se a presente solicitação à aquisição de **MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL** tendo em vista que eles serão utilizados na manutenção e conservação dos prédios públicos da secretaria municipal de saúde (SMS).

A aquisição destes materiais visa atender as demandas de materiais para manutenções e restaurações diversas nos prédios/imóveis públicos municipais, de acordo às necessidades surgidas; em manter em perfeito estado de funcionamento e conservação, na realização de manutenções preventivas e corretivas de pisos, forros, esquadrias, pintura, cobertura, muros e alvenarias entre outras correlatas aos materiais de construções afins.

Por tratar-se de imóveis e espaços públicos com grande fluxo de pessoas, sejam eles os servidores públicos ou a população em geral, é necessária uma correta e periódica manutenção, evitando desgaste precoce e avarias que ocasionarão prejuízos ao erário e, na pior das hipóteses, podem resultar em acidentes que podem vir a causar danos às pessoas.

Parte dos prédios e imóveis sobre a responsabilidade da Secretaria de saúde são construções antigas, que necessitam de uma atenção especial e, geralmente, possuem maiores necessidades de reparo e/ou adequações para melhor atender à população.

É importante ressaltar, que o Município possui extensão territorial de 5.744,969 km², sendo em grande maioria composto por área rural, e sendo necessária a disponibilidade de serviços básicos em áreas distantes, como o atendimento à saúde em distritos que estão localizados à 163 km da sede do Município.

Portanto, a aquisição desses materiais se faz necessária para garantir a segurança, funcionalidade e conservação dos prédios públicos, proporcionando à população um ambiente adequado e bem conservado, e prevenindo gastos futuros com grandes reformas.

Área Requisitante

Documento de Formalização de Demanda – Secretário Municipal de Saúde, Sr. Elysson Leonarde Kloss.

2 Requisitos da Contratação

- Licitação com Benefício Municipal Exclusivo as microempresas e empresas de pequeno porte, com base na Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006 e a Lei Municipal nº 311 de 07 de julho de 2021;
- Alvará Sanitário emitido pela Autoridade Sanitária competente;
- A qualificação técnica da contratada se dará mediante a apresentação de atestado(s) de capacidade técnica que se refiram a contratações pretéritas realizadas no âmbito de sua atividade econômica principal ou secundária especificadas no Contrato Social vigente e que, além disso, demonstrem sua aptidão para a prestação dos serviços em características e prazos compatíveis com o objeto da contratação;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

- A dispensa do balanço patrimonial é uma medida que promove o desenvolvimento econômico local, pois incentiva a participação de EPP's em licitações públicas. EPP's desempenham um papel fundamental na economia local, gerando empregos e renda. Simplificar a sua participação em licitações públicas contribui para o fortalecimento dessas empresas e para o desenvolvimento econômico das regiões onde atuam. A Lei nº 14.133/2021 prevê mecanismos que visam simplificar e desburocratizar a participação das EPPs em licitações públicas. A dispensa do balanço patrimonial está alinhada com os princípios dessa legislação, que busca criar um ambiente mais favorável e menos oneroso para a participação de pequenas empresas.
- Atender as normas de sustentabilidade;
- A entrega dos objetos deve ser em até 5 (cinco) dias, em remessa parcelada, a partir do recebimento da requisição ou Autorização de Fornecimento (AF).
- Capacidade de Atendimento: Certifique-se de que o fornecedor tenha a capacidade de fornecer a quantidade necessária de forma consistente ao longo do contrato.

3 Levantamento de Mercado

Com base nas necessidades identificadas neste estudo, a solução requer a contratação de uma empresa especializada, cujo ramo de atividade esteja em conformidade com o objeto pretendido. Foram realizadas análises de contratações similares por outros órgãos e entidades, através de consultas a editais, visando identificar novas metodologias, tecnologias ou inovações que pudessem melhor atender às demandas da Administração. Não foram constatadas grandes variações quanto à execução do objeto em relação ao papel da empresa a ser contratada. Assim, as diferenças ocorrem principalmente na modalidade de licitação aplicada em cada caso, conforme permitido pelas normas vigentes.

Dessa forma, a aquisição de materiais de construção pelo menor preço por item, por meio de Pregão Eletrônico, conforme este Estudo Técnico Preliminar, configura-se como uma prática recorrente entre os órgãos públicos municipais. Portanto, constata-se a ampla disponibilidade de empresas qualificadas para o fornecimento dos materiais, de acordo com os requisitos estabelecidos neste documento.

4 Descrição da Solução

Para atendimento da demanda em questão, a solução proposta é a realização de processo licitatório amplo na modalidade Pregão (Lei nº 14.133/2021), no formato eletrônico, utilizando-se o Sistema de Registro de Preços - SRP, por item, constantes na estimativa de quantitativo, para aquisição de materiais de construção destinados para manutenções, reparos e obras da Secretaria Municipal de Saúde de Brasil Novo, com entrega parcelada de acordo com a necessidade. Considerando que essa é a solução geralmente adotada



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

pelos órgãos públicos e regularmente aplicada pelo município de Brasil Novo, não se identifica, no momento, outra alternativa mais apropriada.

5 Estimativa da quantidade

Para estimar as quantidades a serem contratadas, foram considerados os prédios administrados pela secretaria de saúde de Brasil Novo/PA:

- Unidades de saúde da rede de atenção básica do município;
- Hospital Municipal de Brasil Novo;
- Centro de atenção psicossocial (CAPS);
- Centro de especialidade odontológicas (CEO);
- Núcleo de apoio da família (NASF);
- Base de apoio Serviço de Atendimento Móvel (SAMU).

Item	Descrição	QTD	Unidade
1	Caixa de Medição Acrílico/Polycarbonato (Bifásica ou Trifásica)	30	Unidades
2	Poste Galvanizado, com altura definida pela concessionária (geralmente 5m a 7m).	10	Unidades
3	Disjuntor de Entrada Bifásico Termomagnético DIN 40A ou 50A (bipolar)	200	Unidades
4	Disjuntor de Entrada Trifásico: Termomagnético DIN 40A a 70A (tripolar)	200	Unidades
5	Cabos de 10mm ² (Fases, Neutro e Terra).	500	Metros
6	Cabos de 16mm ² (Fases, Neutro e Terra).	500	Metros
7	Haste de terra (cobre)	50	Unidades
8	Eletroduto Pvc Rígido 1/2 Polegadas Barra 1.5m	30	Barras
9	Eletroduto Pvc Rígido 1 1/4 Polegadas Barra 1.5m	30	Barras
10	Conduite Corrugado Amarelo 3/4 Polegadas 50M	50	Rolos
11	Conduite Corrugado Amarelo 1/2 Polegadas 50M	50	Rolos
12	Caixa para sobrepor 8 Disjuntores	30	Unidades
13	Caixa para embutir 24 Disjuntores	30	Unidades
14	Caixa para embutir 36 Disjuntores	30	Unidades
15	Disjuntores Termomagnéticos (Circuitos): Unipolar 10A	100	Unidades
16	Disjuntores Termomagnéticos (Circuitos): Unipolar 16A	100	Unidades
17	Disjuntores Termomagnéticos (Circuitos): Unipolar 20A	100	Unidades



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

18	Interruptor Diferencial Residual (IDR): Obrigatório, 30mA (Bipolar) para proteção contra choques	20	Unidades
19	Interruptor Diferencial Residual (IDR): Obrigatório, 30mA (Tetrapolar) para proteção contra choques	20	Unidades
20	Dispositivo de Proteção contra Surtos (DPS) Para proteção contra raios trifásico	200	Unidades
21	Dispositivo de Proteção contra Surtos (DPS) Para proteção contra raios bifásico	20	Unidades
22	Barramento tipo pente (fase) bifásico	50	Unidades
23	Barramento tipo pente (fase) trifásico	50	Unidades
24	barramentos de neutro e terra	50	Unidades
25	Caixas de Luz: 4x2 (plástico) para tomadas e interruptores.	450	Unidades
26	Caixas de Luz: 4x4 (plástico) para tomadas e interruptores.	300	Unidades
27	Cabos Elétricos (Fios): Anti-chama 4mm ²	500	Metros
28	Cabos Elétricos (Fios): Anti-chama 6mm ²	500	Metros
29	Cabos Elétricos (Fios): Anti-chama 10mm ²	500	Metros
30	Cabos Elétricos (Fios): Anti-chama 2,5mm ²	1500	Metros
31	Cabos Elétricos (Fios): Anti-chama 1,5mm ²	1000	Unidades
32	Conectores tipo sindal	30	Unidades
33	Conectores engate rápido (tipo Wago)	500	Unidades
34	Fita Isolante De Alta Fusão 10m	500	Unidades
35	Tomadas 10A (padrão brasileiro NBR 14136)	100	Unidades
36	Tomadas 20A (padrão brasileiro NBR 14136)	100	Unidades
37	Interruptores (simples, paralelos, intermediários)	100	Unidades
38	Placas e suportes (espelhos).	100	Unidades
39	lâmpadas led bivolt 9w	500	Unidades
40	lâmpadas led bivolt 12w	500	Unidades
41	lâmpadas led bivolt 24w	500	Unidades
42	lâmpadas led bivolt 36w	600	Unidades
43	lâmpadas led bivolt 50w	200	Unidades
44	lâmpadas led bivolt 75w	200	Unidades
45	lâmpadas led bivolt 100w	100	Unidades
46	refletor led holofote 20w	20	Unidades
47	refletor led holofote 40w	20	Unidades
48	refletor led holofote 50w	50	Unidades
49	refletor led holofote 100w	50	Unidades
50	cabo PP 2x1,5mm ² (500V)	500	Metros
51	cabo PP 2x2,5mm ² (500V)	500	Metros
52	Tinta a Óleo 3.6l cores variadas	100	Unidades
53	Tinta a Óleo 18l cores variadas	100	Unidades



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

54	Tinta Acrílica À base de água 3.6l cores variadas	100	Unidades
55	Tinta Acrílica À base de água 18l cores variadas	100	Unidades
56	Tinta Látex (PVA) 3.6l cores variadas	100	Unidades
57	Tinta Látex (PVA) 18l cores variadas	100	Unidades
58	Tinta Emborrachada 3.6l varias cores	100	Unidades
59	Tinta Emborrachada 18l varias cores	95	Unidades
60	Massa Corrida/Acrílica 3.6l	500	Unidades
61	Massa Corrida/Acrílica 25kg	100	Baldes
62	Fundo Preparador 3.6l	100	Latas
63	Fundo Preparador 18l	100	Baldes
64	Lixas (Nº 150 a 220	500	Unidades
65	Fita Crepe 18mm x 50m	100	Unidades
66	Fita Crepe 24mm x 50m	100	Unidades
67	Fita Crepe 48mm x 50m	100	Unidades
68	Rolo de Lã de Carneiro (Natural) 23 cm	100	Unidades
69	Rolo de Lã de Carneiro (Natural) 15 cm	50	Unidades
70	Rolo de Lã de Carneiro (Natural) 9 cm	50	Unidades
71	Rolo de Lã Sintética (ou Mista) 23 cm	100	Unidades
72	Rolo de Lã Sintética (ou Mista) 15 cm	50	Unidades
73	Rolo de Lã Sintética (ou Mista) 9 cm	50	Unidades
74	Rolo de Microfibra 23 cm	100	Unidades
75	Rolo de Microfibra 15 cm	50	Unidades
76	Rolo de Microfibra 9 cm	50	Unidades
77	Rolo Anti-gota / Anti-respingo 23 cm	100	Unidades
78	Rolo Anti-gota / Anti-respingo 15 cm	50	Unidades
79	Rolo Anti-gota / Anti-respingo 9 cm	50	Unidades
80	Trincha (Pincel) Cerdas Gris (Cinza - Sintéticas ou Naturais selecionadas) 1/2" a 3/4"	100	Unidades
81	Trincha (Pincel) Cerdas Gris (Cinza - Sintéticas ou Naturais selecionadas) 1" a 1.1/2"	100	Unidades
82	Trincha (Pincel) Cerdas Gris (Cinza - Sintéticas ou Naturais selecionadas) 2" a 2.1/2"	100	Unidades
83	Trincha (Pincel) Cerdas Gris (Cinza - Sintéticas ou Naturais selecionadas) 3"	100	Unidades
84	Trincha (Pincel) Cerdas Brancas (Naturais) 1/2" a 3/4"	100	Unidades
85	Trincha (Pincel) Cerdas Brancas (Naturais) 1" a 1.1/2"	100	Unidades
86	Trincha (Pincel) Cerdas Brancas (Naturais) 2" a 2.1/2"	100	Unidades
87	Trincha (Pincel) Cerdas Brancas (Naturais) 3"	100	Unidades
88	Bandeja para tintas	100	Unidades
89	Extensor (Cabo de Vassoura)	100	Unidades



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

90	Espátula: Para aplicar massa corrida e remover tinta velha	100	Unidades
91	Misturador: Objeto plano para homogeneizar a tinta	100	Unidades
92	Máscara Para Pintura Respirador Facial C/ Filtro	100	Unidades
93	Macacão de Proteção para Pintura Químico Impermeável com Capuz (Branco, P, M, G, XG)	100	Unidades
94	Corantes (Bisnagas): Para tonalizar tintas brancas (Cores variadas)	100	Unidades
95	Aguarrás 900ml	100	Unidades
96	Óculos de Segurança	100	Unidades
97	Luvas Nitrílica: Proteção das mãos contra agentes químicos das tintas e solventes.	50	Pares
98	Botas Impermeáveis/Calçado de Segurança Antiderrapantes, essenciais para evitar acidentes com produtos químicos.	250	Pares
99	Joelho com 45° graus. 50mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	250	Unidades
100	Joelho com 45° graus. 75mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	200	Unidades
101	Joelho com 45° graus. 100mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	100	Unidades
102	Joelho com 90° graus. 50mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	100	Unidades
103	Joelho com 90° graus. 75mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	100	Unidades
104	Joelho com 90° graus. 100mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	500	Unidades
105	Joelho com 45° graus. 20mm Soldável. Aplicação: Água fria. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades
106	Joelho com 45° graus. 25mm Soldável. Aplicação: Água fria. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades
107	Joelho com 45° graus. 50mm Soldável. Aplicação: Água fria. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades
108	Joelho com 45° graus. 60mm Soldável. Aplicação: Água fria. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades
109	Joelho com 90° graus. 20mm Soldável. Aplicação: Água fria. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades
110	Joelho com 90° graus. 25mm Soldável. Aplicação: Água fria. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades
111	Joelho com 90° graus. 40mm Soldável. Aplicação: Água fria. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

112	Joelho com 90° graus. 50mm Soldável. Aplicação: Água fria. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades
113	Joelho com 90° graus. 60mm Soldável. Aplicação: Água fria. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades
114	Joelho com 90° graus. 20mm x 1/2" Soldável e Rosável, com bucha de latão. Cor: Azul	1000	Unidades
115	Joelho com 90° graus. 25mm x 1/2" Soldável e Rosável, com bucha de latão. Cor: Azul	1000	Unidades
116	Joelho com 90° graus. 25mm x 3/4" Soldável e Rosável, com bucha de latão. Cor: Azul	1000	Unidades
117	Junção simples. 40mm x 40mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branca	100	Unidades
118	Junção simples. 50mm x 50mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	100	Unidades
119	Junção simples. 75mm x 50mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	100	Unidades
120	Junção simples. 75mm x 75mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	100	Unidades
121	Junção simples. 100mm x 50mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	100	Unidades
122	Junção simples. 100mm x 75mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	100	Unidades
123	Junção simples. 100mm x 100mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	100	Unidades
124	Luva de correr. 40mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branca	100	Unidades
125	Luva de correr. 50mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branca	100	Unidades
126	Luva de correr. 75mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branca	100	Unidades
127	Luva de correr. 100mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branca	110	Unidades
128	Luva de correr. 25mm Aplicação: Água. Material: PVC. Cor: Marron	100	Unidades
129	Luva de correr. 40mm Aplicação: Água. Material: PVC. Cor: Marron	100	Unidades
130	Luva de correr. 50mm Aplicação: Água. Material: PVC. Cor: Marron	100	Unidades
131	Luva de correr. 150mm x 100mm Aplicação: Esgoto. Material: PVC. Cor: Branca	100	Unidades
132	Luva Simples. 20mm Aplicação: Água. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades
133	Tê Soldável. 20mm Aplicação: Água. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades
134	Tê Soldável. 25mm Aplicação: Água. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades
135	Tê Soldável. 40mm Aplicação: Água. Material: PVC. Cor: Marron	100	Unidades



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

136	Tê Soldável. 50mm Aplicação: Água. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades
137	Tê Soldável. 50mm Aplicação: Água. Material: PVC. Cor: Marron	1000	Unidades
138	Tê Soldável. 60mm Aplicação: Água. Material: PVC. Cor: Marron	100	Unidades
139	Tê Soldável e Roscável com bucha de latão. ½" X 20mm Aplicação: Água. Material: PVC. Cor: Azul	500	Unidades
140	Tê de redução Soldável. 50mm x 25mm Aplicação: Água. Material: PVC. Cor: Marron	500	Unidades
141	Tê. Aplicação: 100mm x 100mm Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco	500	Unidades
142	Tubo Soldável. Aplicação: 20mm Água. Material: PVC. Cor: Marron. Unidade: Metro	500	VARA
143	Tubo Soldável. Aplicação: 25mm Água. Material: PVC. Cor: Marron. Unidade: Metro	500	VARA
144	Tubo Soldável. Aplicação: 40mm Água. Material: PVC. Cor: Marron. Unidade: Metro	250	VARA
145	Tubo Soldável. Aplicação: 50mm Água. Material: PVC. Cor: Marron. Unidade: Metro	250	VARA
146	Tubo Soldável. Aplicação: 40mm Água. Material: PVC. Cor: Marron. Unidade: Metro	250	VARA
147	Tubo. Aplicação: 40mm Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco. Unidade: Metro	250	VARA
148	Tubo. Aplicação: 50mm Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco. Unidade: Metro	250	VARA
149	Tubo. Aplicação: 75mm Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco. Unidade: Metro	250	Unidades
150	Tubo. Aplicação: 100mm Esgoto. Material: PVC. Cor: Branco. Unidade: Metro	150	Barras
151	Registro de Pressão 20mm	100	Unidades
152	Registro de Pressão 25mm	100	Unidades
153	Registro de Gaveta 20mm	100	Unidades
154	Registro de Gaveta 25mm	100	Unidades
155	Registro de Esfera 20mm	100	Unidades
156	Registro de Esfera 25mm	100	Unidades
157	Registro de Esfera 40mm	50	Unidades
158	Registro de Esfera 50mm	50	Unidades
159	Registro de Esfera 60mm	100	Unidades
160	Caixa Sifonada Simples 10x10	100	Unidades
161	Ralo Sifonado 15x15	100	Unidades
162	Ralo Seco 10x10	100	Unidades
163	Ralo Seco 15x15	100	Unidades
164	Ralo Linear 7x50	50	Unidades
165	Ralo Linear 7x100	100	Unidades
166	Caixa d'Água (Reservatórios) 1000l	10	Unidades



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

167	Caixa d'Água (Reservatórios) 2000l	10	Unidades
168	Caixa d'Água (Reservatórios) 3000l	5	Unidades
169	Caixa d'Água (Reservatórios) 5000l	2	Unidades
170	Cola Adesivo Plástico pvc 175g	100	Unidades
171	Cola Adesivo Plástico pvc 75g	100	Unidades
172	Torneiras para Cozinha Bica Alta/Móvel bancada	50	Unidades
173	Torneiras para Cozinha Bica Alta/Móvel parede	50	Unidades
174	Torneiras para Cozinha Com Filtro bancada	50	Unidades
175	Torneiras para Cozinha Com Filtro parede	50	Unidades
176	Torneiras para Banheiros Bica Baixa bancada	50	Unidades
177	Torneiras para Banheiros Bica Baixa parede	50	Unidades
178	Torneiras para Banheiros Bica Alta/Bancada	50	Unidades
179	torneira plástica de jardim	100	Unidades
180	sifão flexível	100	Unidades
181	sifão articulado	100	Unidades
182	Sifão sanfonado	1000	Unidades
183	Sifão sanfonado duplo	100	Unidades
184	Sifão com copo	100	Unidades
185	Kit Completo Bacia com Caixa Acoplada Branco	100	Unidades
186	Cuba Banheiro Lavabo Em Cerâmica Louça Branca Retangular	100	Unidades
187	Cuba Banheiro Lavabo Em Cerâmica Louça Branca redonda	100	Unidades
188	Barras de Apoio para banheiro acessibilidade	100	Unidades
189	espelho para banheiro com porta objetos	20	Unidades
190	espelho para banheiro simples	50	Unidades
191	tanque lavanderia sintética 2 cubas 100X51cm	50	Unidades
192	Pia De cozinha 1 cuba 120x52 Inox	50	Unidades
193	Mangueira Jardim Pvc Trançada Siliconada 3/4	200	Metros
194	Mangueira Cristal Trançada PT 250 Psi 3/4" Polegada	200	Metros
195	cimento 50kg	1000	Unidades
196	argamassa ac1 20kg	500	Pacotes
197	argamassa ac2 20kg	500	Pacotes
198	argamassa ac3 20kg	350	Pacotes
199	Aditivo impermeabilizante para argamassa e concretos 18l	150	Unidades
200	Aditivo impermeabilizante para argamassa e concretos 1l	150	Unidades
201	Aditivo impermeabilizante para argamassa e concretos 5l	100	Unidades



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

202	rejunte para cerâmica varias cores 1kg	500	Pacotes
203	piso cerâmico 40x40	500	Metros Quadrados
204	piso porcelanato 50x50	500	Metros Quadrados
205	Espaçador/Nivelador De Revestimentos porcelanato	100	Pacotes
206	Espaçador de Piso (Cruzeta)	100	Pacotes
207	Palha de Aço Nº2 Grossa	150	Pacotes
208	Cola Pu 40 Profissional 400g	100	Tubos
209	Espuma Expansiva Selante Vedante Reparo Preenchimento Uso Geral 500ml	150	Frascos
210	Selante de Silicone Flexite Uso Geral	150	Frascos
211	Adesivo Instantâneo 793 100g	100	Unidades
212	Cola de Contato 750G	120	Latas
213	Massa Epóxi para reconstrução, modelagem, fixação e vedação, Resina Epóxi para uso doméstico, profissional e de artesanato, Cola Moldável	104	Caixa.
214	pilha alcalina D 61,5mm	50	Unidades
215	pilha alcalina C 50mm	100	Unidades
216	pilha alcalina AA 50mm	100	Unidades
217	pilha alcalina AAA 44,5mm	150	Unidades
218	pilha alcalina 9V 48,5mm	50	Unidades
219	Colher de Pedreiro Canto Reto Nº 8	20	Unidades
220	Desempenadeira Plástica Corrugada 18X30cm	25	Unidades
221	Prumo 250GR	22	Unidades
222	Nível Alumínio 3 Bolhas 30 cm	30	Unidades
223	Broxa Retangular	30	Unidades
224	Bloco de Espuma	35	Unidades
225	Esquadro 40cm	40	Unidades
226	Martelo bola 33cm 27mm	33	Unidades
227	Martelo cabo de fibra 33cm 27mm	25	Unidades
228	Marreta 1kg 30cm	10	Unidades
229	arco de serra 12" 30cm	30	Unidades
230	Desempenadeira aço lisa 26x12	25	Unidades
231	Desempenadeira aço dentada 26x12	20	Unidades
232	Nível resina 35cm 14"	20	Unidades
233	Trena emborrachada 3m x 25mm	25	Unidades
234	talhadeira de ferro 5/8 x 12	20	Unidades
235	torques armador 12" x 30cm	18	Unidades
236	Espátula 10cm	100	Unidades
237	Prumo 500g	10	Unidades
238	ponteiro ferro 5/8 x 10	36	Unidades
239	Marreta de borracha 40mm25cm	30	Unidades



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

240	lápiz pedreiro	100	Unidades
241	linha de pedreiro 50m	100	Unidades
242	par de luvas pigmentado preto	150	Pares
243	Estilete Emborrachado 18mm Vonder Profissional	40	Unidades
244	Pás De Bico P/ Construção E Jardinagem	30	Unidades
245	Pá De Bico Quadrado Para Jardinagem 68cm Com Cabo De Madeira	20	Unidades
246	Cabo De Madeira Para Pá 70cm Com Empunhadura	18	Unidades
247	Ancinho Curvo Reforçado Com Cabo - 1,2 Metros 14 Dentes	25	Unidades
248	Vassouras Rastelo Plástico Preto Jardim Grama com Cabo	150	Unidades
249	Enxada Com Cabo Em Aço 15 Cm P/ Capinar	30	Unidades
250	Alavanca De Pedreiro Aço Corrugado 1 X 1,5m	39	Unidades
251	Pe De Cabra Sextavado Pintado 600mm	36	Unidades
252	Tesoura de Podar	26	Unidades
253	Pazinha Larga com Cabo	16	Unidades
254	Pazinha Estreita com Cabo	28	Unidades
255	Ancinho 3 Dentes com Cabo	19	Unidades
256	Sacho Duas Pontas com Cabo de 60 cm	30	Unidades
257	Enxadão Largo Norte 2,0 Libras Com Cabo 1,30m	32	Unidades
258	Carrinho De Mão Reforçado Aço Galvanizado 60 Litros	45	Unidades
259	Vassoura 60cm Cimento Obra Alta Cobertura Engenharia + Cabo	20	Unidades
260	bota de serviços em couro	150	Pares
261	bota de borracha cano curto	150	Pares
262	bota de borracha cano longo	100	Pares
263	óculos de proteção	350	Unidades
264	porta de madeira 80cm	30	Unidades
265	porta de madeira 60cm	50	Unidades
266	porta de madeira 100cm	45	Unidades
267	fechadura de porta banheiro	150	Unidades
268	fechadura de porta	150	Unidades
269	cadeado 20mm	50	Unidades
270	cadeado 25mm	50	Unidades
271	cadeado 30mm	50	Unidades
272	cadeado 35mm	50	Unidades
273	cadeado 40mm	50	Unidades
274	cadeado 50mm	50	Unidades
275	cadeado 60mm	50	Unidades
276	Fechadura Sobrepor Duratec Anti-furto Portão Aço Preto 6 Chaves	50	Unidades



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

277	Fechadura Elétrica Para Portão Eletrônico Sobrepôr Ppa Porta Preta	50	Unidades
278	vergalhão 1/8" 6mt	150	VARA
279	vergalhão 5/32" 6mt	150	VARA
280	vergalhão 3/16" 6mt	150	VARA
281	vergalhão 1/4" 6mt	150	VARA
282	vergalhão 5/16" 6mt	150	VARA
283	vergalhão 3/8" 6mt	150	VARA
284	vergalhão 1/2" 6mt	150	VARA
285	vergalhão 5/8" 6mt	150	VARA
286	vergalhão 3/4" 6mt	150	VARA
287	vergalhão 1" 6mt	50	VARA
288	broca para furadeira metal 2.5mm x 4,7 cm	150	Unidades
289	broca para furadeira metal 3mm x 6cm	150	Unidades
290	broca para furadeira metal 4mm x 7,3cm	150	Unidades
291	broca para furadeira metal 5mm x 8,3cm	150	Unidades
292	broca para furadeira metal 6mm x 9,2cm	150	Unidades
293	broca para furadeira metal 8mm x 10,8cm	150	Unidades
294	broca para furadeira concreto 4mm x 7,2cm	150	Unidades
295	broca para furadeira concreto 5mm x 8,2cm	150	Unidades
296	broca para furadeira concreto 6mm x 8,9cm	150	Unidades
297	broca para furadeira concreto 8mm x 11,2cm	150	Unidades
298	broca para furadeira concreto 10mm x 11,7cm	150	Unidades
299	broca para furadeira madeira 4mm x 7,5cm	150	Unidades
300	broca para furadeira madeira 4mm x 7,5cm	150	Unidades
301	broca para furadeira madeira 5mm x 8,4cm	150	Unidades
302	broca para furadeira madeira 6mm x 9,3cm	150	Unidades
303	broca para furadeira madeira 8mm x 10,8cm	150	Unidades
304	broca para furadeira madeira 10mm x 11,8cm	150	Unidades
305	Caixa Organizadora Gaveteiro Plástico Bin Nº 3	300	Unidades
306	Caixa Organizadora Gaveteiro Plástico Bin Nº 4	350	Unidades
307	Caixa Organizadora Gaveteiro Plástico Bin Nº 5	350	Unidades
308	Caixa Organizadora Gaveteiro Plástico Bin Nº 6	350	Unidades
309	Caixa Organizadora Gaveteiro Plástico Bin Nº 6	350	Unidades
310	Caixa Organizadora Gaveteiro Plástico Bin Nº 7	350	Unidades
311	Caixa Organizadora Gaveteiro Plástico Bin Nº 8	350	Unidades
312	Caixa Organizadora Gaveteiro Plástico Bin Nº 9	350	Unidades



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

313	Cadeira De Plástico Bistrô Capacidade 182 Kilos Branca	500	Unidades
314	mesa de plástico - 70x70 Branco	250	Unidades
315	Tenda Gazebo Sanfonada Articulada 3x3 - Dobrável para, Festas e Eventos	100	Unidades
316	Mão Francesa Para Prateleira Suporte Cantoneira 60cm	250	Unidades
317	Mão Francesa Para Prateleira Suporte Cantoneira 50cm	250	Unidades
318	Mão Francesa Para Prateleira Suporte Cantoneira 40cm	250	Unidades
319	Mão Francesa Para Prateleira Suporte Cantoneira 30cm	250	Unidades
320	Mão Francesa Para Prateleira Suporte Cantoneira 20cm	300	Unidades
321	bucha de fixação de parede com anel nº6	1000	Unidades
322	bucha de fixação de parede com anel nº8	1000	Unidades
323	bucha de fixação de parede com anel nº10	1000	Unidades
324	bucha de fixação de parede com anel nº12	1000	Unidades
325	parafuso 3,5x40 para bucha 6mm	100	Unidades
326	parafuso 5,0x50 para bucha 8mm	1000	Unidades
327	parafuso 1/4x50 para bucha 10mm	1000	Unidades
328	parafuso 5/16 x 80mm para bucha 12mm	1000	Unidades
329	Discos Diamantados (Serra Mármore/Cortadora de Parede)	1000	Unidades
330	Discos Abrasivos (Esmerilhadeira/Cortadora)	1000	Unidades
331	Discos para Madeira (Serra Circular/Mármore)	1000	Unidades
332	Telha de Fibrocimento Fibrotex 2,44m x 0,50m x 4mm	1000	Unidades
333	telhas de cerâmica - (romana, portuguesa ou colonial)	5000	Unidades
334	Chapa Folha Zinco Galvanizado 10cm	500	Metros
335	Chapa Folha Zinco Galvanizado 20cm	500	Metros
336	Chapa Folha Zinco Galvanizado 30cm	500	Metros
337	Chapa Folha Zinco Galvanizado 40cm	500	Metros
338	Chapa Folha Zinco Galvanizado 50cm	500	Metros
339	Chapa Folha Zinco Galvanizado 60cm	500	Metros
340	Chapa Folha Zinco Galvanizado 100cm	500	Metros
341	escada de alumínio dobrável 3 degraus	10	Unidades
342	escada de alumínio dobrável 5 degraus	10	Unidades
343	escada de alumínio dobrável 6 degraus	10	Unidades
344	Escada Articulada 4x4 De Alumínio 16 Degraus Multifuncional 4,32m	4	Unidades
345	Estante Armário De Aço 6 Bandejas 190cm x 90cm x 28cm	50	Unidades



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

346	Grampo 11x8mm Para Grampeador Manual Tapeceiro	200	Caixa.
347	Grampeador Profissional P/ Madeira Tapeçaria	30	Unidades
348	Plafon Plástico Com Soquete De Porcelana	1000	Unidades
349	Painel Plafon Led 25w Sobrepor Quad Luminária + Driver	200	Unidades
350	Painel Plafon Led 48w Sobrepor Quad Luminária + Driver	250	Unidades
351	Driver Spot Reator Bivolt Painel Plafon Led 8-25w Fonte	1000	Unidades
352	Driver Spot Reator Bivolt Painel Plafon Led 20-36w Fonte	1000	Unidades
353	Driver Spot Reator Bivolt Painel Plafon Led 30-50w Fonte	1000	Unidades
354	Corrediça Telescópica suportam 20kg a 45kg	1000	Unidades
355	Canaleta Fios Branca 20x10 Com Fita Dupla Face Pvc	500	Barras
356	Filtro de Linha de 6 tomadas 2P+T preto CABO 3M Bivolt	200	Unidades
357	Filtro de Linha de 6 tomadas 2P+T preto CABO 2M Bivolt	200	Unidades
358	Filtro de Linha de 6 tomadas 2P+T preto CABO 1M Bivolt	200	Unidades
359	Filtro de Linha de 6 tomadas 2P+T preto CABO 0,5CM Bivolt	200	Unidades
360	Extensao 3 Tomadas Slim Tripolar Branco 5,0M	150	Unidades
361	Extensao 3 Tomadas Slim Tripolar Branco 10M	150	Unidades
362	Adaptadores De Tomada Plug Para 10a e 20a Até 250v	1000	Unidades
363	Adaptador Para Tomada Pino Multiplicador Tripolar Branco	1000	Unidades
364	Forro Pvc Branco Barra Com 6 Metros X 20cm	500	Folhas
365	Manta Asfáltica 5cm Auto Adesiva Aluminizada Multiuso	100	Rolos
366	Manta Asfáltica 10cm Auto Adesiva Aluminizada Multiuso	100	Rolos
367	Manta Asfáltica 15cm Auto Adesiva Aluminizada Multiuso	100	Rolos
368	Manta Asfáltica 20cm Auto Adesiva Aluminizada Multiuso	100	Rolos
369	Manta Asfáltica 40cm Auto Adesiva Aluminizada Multiuso	50	Rolos
370	Manta Asfáltica 50cm Auto Adesiva Aluminizada Multiuso	50	Rolos
371	Manta Asfáltica 100cm Auto Adesiva Aluminizada Multiuso	50	Rolos



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

372	Prego C/Cabeça 18 X 27 MM - 1 Kg	100	Pacotes
373	Prego C/Cabeça 17 X 21 MM - 1 Kg	100	Pacotes
374	Prego C/Cabeça 10 X 10 MM - 1 Kg	20	Pacotes

6 Estimativa do valor

O custo estimado total da contratação é de R\$ 2.234.837,00 (Dois milhões, duzentos e trinta e quatro mil e oitocentos e trinta e sete reais), conforme pesquisa de preço realizado no sistema banco de preços, anexo deste ETP, com preços decorrentes de outras contratações similares feitas pela administração pública conforme o Art. 23, caput, da Lei 14.133/2021.

7 Justificativa para o parcelamento ou não do objeto

A adjudicação do Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços será por item, visando propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para o fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens.

O objetivo do parcelamento é o de melhor aproveitar os recursos disponíveis no mercado e ampliar a competitividade, sendo que este parcelamento é tecnicamente e economicamente viável, conforme disposto no inciso II do art. 47 da Lei nº 14.133, de 2021.

8 Contratações Correlatas

Não existem contratações correlatas e/ou interdependentes para a contratação pretendida.

9 Resultado Pretendido

A realização de uma licitação para aquisição de material de construção, o principal resultado pretendido é garantir que os recursos públicos sejam aplicados de maneira eficiente, transparente e dentro da legalidade. A aquisição desses materiais é geralmente necessária para a reforma, ampliação ou construção de unidades de saúde, como postos de atendimento, hospitais ou centros de saúde comunitários.

Os principais objetivos incluem:

1) Melhoria na infraestrutura da saúde pública: O material de construção licitado será utilizado para melhorar ou expandir as instalações de saúde, proporcionando um ambiente mais seguro e adequado tanto para os profissionais de saúde quanto para os pacientes.

2) Qualidade e durabilidade: A licitação busca adquirir materiais de qualidade que garantam a durabilidade das obras realizadas. Isso é crucial para evitar gastos recorrentes com reparos e garantir a sustentabilidade dos investimentos feitos.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

3) **Transparência e Competitividade:** A licitação pública promove a competitividade entre fornecedores, o que tende a resultar em melhores preços e condições para o município, evitando superfaturamento e uso indevido de recursos.

4) **Conformidade legal:** Além de garantir preços justos, a licitação visa assegurar que todas as aquisições sejam feitas de acordo com a legislação vigente, Lei nº 14.133/2021, garantindo a legalidade e transparência do processo.

10 Providências a serem tomadas

Após a realização do Estudo Técnico Preliminar (ETP), o Termo de Referência será elaborado, respeitando todas as normas e etapas da fase interna e caso aprovado pela Autoridade Competente do Fundo Municipal de Saúde, será realizada a Licitação através de Pregão Eletrônico, na modalidade Sistema de Registro de Preço. A licitação estando homologada e as Atas de Registro de Preços assinadas poderá ser feita a contratação para aquisição dos itens licitados.

11 Viabilidade

A viabilidade deste ETP verifica-se pela economia no valor da aquisição em função do ganho de escala, na eficiência com a diminuição dos custos administrativos em função da efetividade com padronização dos materiais. Além disso, frisa-se que a presente contratação atende adequadamente às demandas formuladas, os benefícios a serem alcançados são adequados. Considerando as informações do presente ETP, entende-se que a presente contratação se configura tecnicamente **VIÁVEL**.

Diante do exposto, declara-se ser viável a contratação pretendida.

Responsáveis pela elaboração ETP.

Brasil Novo (PA), 19 de fevereiro de 2026.

Alexsandro Santana Pereira
Chefe do setor de Compras

Wilson Pereira Araujo
Auxiliar de Serviços Gerais

Valdirene Aparecida de Lima Kloss
Assessora



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2026 FMS

ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA

O Fundo Municipal de Saúde de Brasil Novo

PREGÃO ELETRÔNICO N.º2026

Abertura:.../.../2026

Horário:h min

Objeto:.....

Identificação da empresa (Razão Social/Endereço/Município/Estado) Fone: _____

Email: _____ Conta Corrente n.º _____ Agência n.º _____ Banco: _____

Identificação do responsável legal da empresa: _____ CPF: _____

RG: _____

Encaminhamos a esta Comissão Permanente de Contratação/CPC, nossa Proposta de Preços, referente à licitação em epígrafe, objetivando Registro de Preços para Futura e Eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de construção em geral para atender a Secretaria Municipal de Saúde e nos demais prédios vinculados à esta repartição, tudo conforme Termo de Referência, ANEXO I deste Edital.

DO OBJETO:

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	Marca	QTD	Valor Unit.	Valor Total
VALOR TOTAL						

Nossa proposta tem o preço global fixado em: **R\$:.....(.....)**.

O prazo de entrega: O produto/material deverá ser entregue em até 5 (cinco) dias, a contar da solicitação (ordem de compra, nota de empenho, autorização de fornecimento), no endereço informado e serão recebidos em caráter provisório para



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



avaliação de conformidade dos produtos conforme este termo de referência.

O prazo de validade da proposta será de **60 (sessenta) dias** corridos, contados a partir da apresentação desta proposta.

DECLARAMOS que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência.

DECLARAMOS que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suportetécnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

Local, _____ de _____ de _____

Nome e assinatura do Representante Legal



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2026 FMS

ANEXO III
(MODELO DE DECLARAÇÃO CONJUNTA)

O Fundo Municipal de Saúde de Brasil novo
PREGÃO ELETRÔNICO N.º...../2026
Abertura:/...../2026
Horário:h..... min.

Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de construção em geral para atender a Secretaria Municipal de Saúde e nos demais prédios vinculados à esta repartição, tudo conforme Termo de Referência, ANEXO I deste Edital.

A empresa _____, inscrita no CNPJ N.º _____, sediada no(a) _____, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr.(a) _____, portador (a) do RG n.º _____ e CPF N.º _____, para os fins de direito, especificamente para participação desta licitação, o que se segue:

DECLARA, sob as penas da Lei e a quem interessar que, em obediência aos dispositivos legais transcritos no art. 7º, inciso XXXIII da Constituição Federal e atendendo a exigências editalícias do presente certame, não possui em seu quadro de funcionários menores de 18 (dezoito) anos trabalhando em horário noturno ou em ambiente perigoso ou insalubre, ou menores de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho.

DECLARA que até a presente data inexistem fatos impeditivos para habilitação, bem como não nos encontramos em estado de Inidoneidade declarado ou suspensivo, por nenhum órgão da administração pública Federal, Estadual, Municipal ou do Distrito Federal, e que não estamos sujeitos a qualquer impedimento legal para licitar ou contratar com O Fundo Municipal de Saúde de Brasil Novo, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

DECLARA que a proposta apresentada para participar desta licitação foi elaborada de maneira independente e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial, por qualquer meio ou por qualquer pessoa.

DECLARA, sob as penas da lei, que não possui vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

DECLARA ainda que a “Falsidade da declaração prestada objetivando benefícios na presente licitação caracterizará o crime de que trata no Art. 299 do Código Penal, sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sanções administrativas previstas na Lei 14.133/21”.

Local e data

Nome e assinatura do Representante Legal/ CNPJ DA EMPRESA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2026 FMS

ANEXO IV

(Modelo de DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO
PORTE L/C 123/06).

O Fundo Municipal de Saúde de Brasil Novo

PREGÃO ELETRÔNICO N.º/2026

Abertura:/...../2026

Horário:h... min.

Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de construção em geral para atender a Secretaria Municipal de Saúde e nos demais prédios vinculados à esta repartição, tudo conforme Termo de Referência, ANEXO I deste Edital.

A Empresa_____inscrita no CNPJ n.º_____, pessoa jurídica de direitos privados, sediada à Rua_____Município de_____, por intermédio de seu representante legal Sr. _____ portador da Carteira de Identidade n.º _____ e do CPF n.º_____. **DECLARA**, para fins do disposto no Edital do Pregão Eletrônico acima citado sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, que esta empresa, beneficiará do Tratamento diferenciado e favorecido estabelecido por Lei, sendo considerada:

() **MICROEMPRESA**, conforme Inciso I do artigo 3º da Lei Complementar n.º. 123/2006;

() **EMPRESA DE PEQUENO PORTE**, conforme Inciso II do artigo 3º da Lei Complementar n.º. 123/2006.

DECLARA AINDA não possuir nenhum dos impedimentos previstos no § 4º, do art. 3º, da Lei Complementar n.º. 123, de 14 de dezembro de 2006 estando apto a usufruir do tratamento diferenciado. E tem ciência de que a “Falsidade da declaração prestada objetivando benefícios na presente licitação caracterizará o crime de que trata no Art. 299 do Código Penal, sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sanções administrativas previstas na Lei 14.133/2021.

(Local e data)

(Nome, cargo e CPF do Declarante)

CNPJ da empresa



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

FLS _____

Rubrica

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2026 FMS

ANEXO V

DECLARAÇÃO ANTICORRUPÇÃO

A empresa (NOME DA EMPRESA), por seu Representante legalmente constituído, DECLARA, sob as penas da lei que:

- a) Está ciente, conhece e entende os termos das leis anticorrupção brasileiras (Lei Federal nº 12.846/2013) ou de quaisquer outras aplicáveis sobre o objeto do presente contrato, comprometendo-se a abster-se de qualquer atividade que constitua uma violação das disposições destas Regras Anticorrupção, por si e por seus administradores, diretores, funcionários e agentes, bem como seus sócios que venham a agir em seu nome.
- b) Se obriga a conduzir suas práticas comerciais, durante a consecução do presente Contrato, de forma ética e em conformidade com os preceitos legais aplicáveis.
- c) Na execução deste Contrato, nem a empresa nem qualquer de seus diretores, empregados, agentes ou sócios agindo em seu nome, devem dar, oferecer, pagar, prometer pagar, ou autorizar o pagamento de, direta ou indiretamente, qualquer dinheiro ou qualquer coisa de valor a qualquer autoridade governamental, consultores, representantes, parceiros, ou quaisquer terceiros, com a finalidade de influenciar qualquer ato ou decisão do agente ou do governo, ou para assegurar qualquer vantagem indevida, ou direcionar negócios para, qualquer pessoa, e que violem as Regras Anticorrupção
- d) A empresa, por si e por seus administradores, diretores, empregados, agentes, proprietários e acionistas que atuam em seu nome, concorda que contratada ou sua cliente final terão o direito de realizar procedimento de auditoria para certificar-se da conformidade contínua com as declarações e garantias dadas neste ato, mediante notificação prévia, e que deve cooperar plenamente em qualquer auditoria realizada nos termos desta Declaração.
- e) Declara neste ato que: (a) não violou, viola ou violará as Regras Anticorrupção; (b) tem ciência que qualquer atividade que viole as Regras Anticorrupção é proibida e que conhece as consequências possíveis de tal violação, inclusive a possibilidade de rescisão motivada imediata do presente contratual, independentemente de qualquer notificação, observadas as penalidades devidas.

Local e data

Assinatura do representante legal ou procurador



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

FLS _____

Rubrica

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2026 FMS**ANEXO VI****DECLARAÇÃO DE RESERVA DE CARGOS**

A Empresa.....(nome da empresa licitante)...., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º.....sediada.....(endereço completo)....., declara, para os devidos fins, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro que atende à reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e às regras de acessibilidade previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991.

Local e data

Nome e assinatura do Representante Legal

CNPJ DA EMPRESA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

FLS _____

Rubrica _____

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ANEXO VII

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº XXX/2026 FMS PREGÃO ELETRÔNICO Nº XXX/2026 FMS

No dia XXXXX do mês de XXXXXX do ano de 2026 compareceram, de um lado a(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 11.283.607/0001-42, com sede administrativa localizada na Travessa 28 de Abril nº 1175, BAIRRO: Centro, na cidade de Brasil Novo/PA, representado pelo Secretário Municipal de Saúde, o Sr(a) ELYSSON LEONARDE KLOSS inscrito no cpf sob o nº 908.***.***-53, doravante denominada CONTRATANTE, e a(s) empresa(s) abaixo qualificada(s), doravante denominado FORNECEDOR, que firmam a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o resultado do julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº XXX/2026 FMS, Processo Administrativo nº XXX/2026 FMS que selecionou a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e Decreto Municipal 688/2024, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para Futura e Eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de construção em geral para atender a Secretaria Municipal de Saúde e nos demais prédios vinculados à esta repartição, de acordo com os quantitativos estimados, conforme condições fixadas no termo de referência em anexo, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade de medida	Quantidade	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	XXXXX	XXXX	XXXX	XXX	R\$ XXXX	R\$ XXXXX
2	XXXXX	XXXX	XXXX	XXX	R\$ XXXX	R\$ XXXXX
3	XXXXX	XXXX	XXXX	XXX	R\$ XXXX	R\$ XXXXX
VALOR TOTAL						R\$ XXXXX

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

- 3.1. O órgão gerenciador será o Fundo Municipal de Saúde de Brasil Novo;
3.2. Além do gerenciador, não há órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

FLS _____

Rubrica _____

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos obrigatórios:

4.1.1. Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.1.2. Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

4.1.3. Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

Dos limites para as adesões

4.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

4.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir da data de sua, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme art. 84 da Lei nº 14.133/2021.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 4.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

FLS _____

Rubrica _____

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 4.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 4.4.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 8.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo 3 (três) dias úteis e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

FLS _____

Rubrica _____

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 4.7, observando o item 4.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 4.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do aviso de contratação direta, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

5.1.3.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

FLS _____

Rubrica _____

compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 8.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 4.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 8.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 6.2 e no item 6.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

FLS _____

Rubrica _____

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.

8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 7.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 8.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

8.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

FLS _____

Rubrica _____

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital ou no aviso de contratação direta.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo ao Edital.

11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

11.3. Fica eleito o Foro da Comarca de Brasi Novo/PA para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em (....) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (quando houver).

Brasil Novo/PA, xxxx de xxxxxxx de 2026



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42**

FLS _____

Rubrica

Empresa
CNPJ:
Fornecedor

Secretário Municipal de Saúde
Fundo Municipal de Saúde
Contratante

Testemunha

Testemunha

APÊNDICE DO ANEXO VII

CADASTRO RESERVA

Seguindo a ordem de classificação, segue relação de fornecedores que aceitaram cotar os itens com preços iguais ao adjudicatário:

ITEM	Especificação	Marca <i>(se exigida no edital)</i>	Unidade	Quantidade	Valor Unit.
1					
2					
3					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

FLS _____

Rubrica

MINUTA DO CONTRATO

ANEXO VIII
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº XXX/2026 FMS.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2026 FMS

CONTRATO ADMINISTRATIVO
QUE FAZEM ENTRE SI O FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE BRASIL
NOVO E A EMPRESA
....., CNPJ:
.....

I. PARTES

CONTRATANTE

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BRASIL NOVO**, Fundo público da administração direta municipal, inscrito no CNPJ nº. 11.283.607/0001-42 com sede à Trav. 28 de Abril nº 1175, Centro, CEP: 68.148-000, Brasil Novo (PA), doravante simplesmente denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Sr. Elysson Leonarde Kloss, Secretário Municipal de Saúde.

CONTRATADA

_____ (Nome da Empresa), _____ (Natureza Jurídica), com sede _____ (endereço), _____ (contato), inscrita no CNPJ sob o nº _____, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por seu _____ (Representante Legal), _____ (nacionalidade), _____ (estado civil), _____ (profissão), portador do RG nº _____ e do CPF nº _____, residente e domiciliado à _____.

II. DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS

Resolvem celebrar o presente contrato, decorrente de licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2026 FMS**, conforme descrito no Edital e seus Anexos, que se regerá pela Lei nº 14.133/2021, de 01 de Abril de 2021 e demais legislações aplicáveis, mediante as condições expressas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO (art. 92, I e II)

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de construção em geral para atender a Secretaria Municipal de Saúde e nos demais prédios vinculados à esta repartição, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. Objeto da contratação:

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade de medida	Quantidade	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	xxxxx	xxxx	xxxx	xxx	R\$ xxxx	R\$ xxxxx
2	xxxxx	xxxx	xxxx	xxx	R\$ xxxx	R\$ xxxxx



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

FLS _____

Rubrica _____

3	XXXXX	XXXX	XXXX	XXX	R\$ XXXX	R\$ XXXXX
VALOR TOTAL						R\$ XXXXX

1.3. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

1.3.1. O Termo de Referência;

1.3.2. O Edital da Licitação;

1.3.3. A Proposta do contratado;

1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato, prorrogável por até 05 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.1.1. A prorrogação de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente, de que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado.

2.2. O contratado não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.3. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.

2.4. O contrato não poderá ser prorrogado quando o contratado tiver sido penalizado nas sanções de declaração de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder público, observadas as abrangências de aplicação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS

3.3. O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. CLÁUSULA QUINTA - PREÇO

5.1. O valor total da contratação é de R\$...... (.....).

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

5.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos.

6. CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO

6.1. O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - REAJUSTE

7.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano, contado da assinatura do contrato.

7.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA/IBGE, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

7.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

FLS _____

Rubrica _____

- 7.4. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.
- 7.5. O reajuste se restringirá ao valor do saldo contratual existente na data em que aquele for devido.
- 7.6. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
- 7.7. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.
- 7.8. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
- 7.9. O reajuste será realizado por apostilamento.

8. CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

- 8.1. São obrigações do Contratante:
- 8.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;
- 8.3. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;
- 8.4. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;
- 8.5. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;
- 8.6. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referência.
- 8.7. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;
- 8.8. Cientificar o órgão de representação judicial municipal para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;
- 8.9. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.
- 8.10. A Administração terá o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.
- 8.11. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias.
- 8.12. Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.
- 8.13. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

9. CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

- 9.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:
- 9.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 9.3. Comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 9.4. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior (art. 137, II, da Lei nº 14.133, de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;
- 9.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;
- 9.6. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

FLS _____

Rubrica _____

dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

9.7. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

9.8. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;

9.9. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

9.10. Paralisar, por determinação do contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

9.11. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;

9.12. Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitada da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116, da Lei n.º 14.133, de 2021);

9.13. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, parágrafo único, da Lei n.º 14.133, de 2021);

9.14. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

9.15. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei n.º 14.133, de 2021.

9.16. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do contratante;

10. CLÁUSULA DÉCIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

10.1 Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei n.º 14.133, de 2021, o contratado que:

“A” 1. der causa à inexecução parcial do contrato;

“B” 2. der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

“C” 3. der causa à inexecução total do contrato;

“D” 4. ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;

“E” 5. apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;

“F” 6. praticar ato fraudulento na execução do contrato;

“G” 7. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

“H” 8. praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei n.º 12.846, de 1º de agosto de 2013.

11.2. Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

I. Advertência, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei n.º 14.133, de 2021);

II. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

FLS _____

Rubrica _____

subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021);

III. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021);

IV. Multa:

1. Moratória de 1% (um por cento), por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias.

1.1. O atraso superior a 25 (vinte e cinco) dias autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

2. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista na alínea “c” do subitem 12.1, de 3% a 5% do valor do Contrato.

11.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.3.1. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.3.2. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.3.3. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.3.4. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

11.4. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

11.5. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021):

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para o Contratante;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

11.6. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

11.7. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.8. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021).



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

FLS _____

Rubrica _____

11.9. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

11.10 Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

12.1. O contrato será extinto quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem sido cumpridas ou não as obrigações de ambas as partes contraentes.

12.2.1. O contrato poderá ser extinto antes do prazo nele fixado, sem ônus para o Contratante, quando este não dispuser de créditos orçamentários para sua continuidade ou quando entender que o contrato não mais lhe oferece vantagem.

12.3.2. A extinção nesta hipótese ocorrerá na próxima data de aniversário do contrato, desde que haja a notificação do contratado pelo contratante nesse sentido com pelo menos 2 (dois) meses de antecedência desse dia.

12.3.3. Caso a notificação da não-continuidade do contrato de que trata este subitem ocorra com menos de 2 (dois) meses da data de aniversário, a extinção contratual ocorrerá após 2 (dois) meses da data da comunicação.

12.4. O contrato poderá ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

12.4.1. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

12.4.2 A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

12.4.2.1. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

12.5. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:

12.5.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.5.3. Indenizações e multas.

12.6. A extinção do contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório (art. 131, caput, da Lei nº 14.133, de 2021).

12.7. O contrato poderá ser extinto caso se constate que o contratado mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei nº 14.133, de 2021).

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados na Lei Orçamentária deste exercício, nas dotações abaixo discriminadas:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1201 Fundo Municipal de Saúde de Brasil Novo e 1202 Secretaria Municipal de Saúde.

10 301 0202 2.007 - Piso da Atenção Primária - PAP;

10 301 0202 2.010 - Manutenção do PAB-ESTADUAL;

10 301 0238 2.017 - Manutenção do Centro Psicossocial Caps;

10 302 0238 2.018 - Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

FLS _____

Rubrica _____

- 10 302 0238 2.019 - Manutenção das Atividades do SAMU;
- 10 302 0238 2.020 - Manutenção da Média Complexidade;
- 10 304 0235 2.021 - Manutenção da Vigilância Sanitária;
- 10 305 0235 2.022 - Manutenção da Vigilância em Saúde.
- 10 122 0004 2.023 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde.

Classificação econômica: **3.3.90.30.00 Material de Consumo.**

13.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - ALTERAÇÕES

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

15.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês (art. 132 da Lei nº 14.133, de 2021).

15.4. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

16.1 Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, da Lei n.º 14.133, de 2021, e ao art. caput, 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

17.1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento que não possam ser dirimidas administrativamente serão processadas e julgadas no Foro da Comarca de Brasil Novo/PA, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021.

Brasil Novo/PA, de de 2026.

xx
Secretário(a) Municipal de
CONTRATANTE



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

FLS _____

Rubrica

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

CNPJ:XXXXXXXXXXXX

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
